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W sobotę pierwszy sparing
Po kilku tygodniach przerwy piłkarze GKS 
wznowili treningi przed ligową wiosną.

przykry zapach bezdomności
Zima to zawsze najtrudniejszy okres dla osób 
nieposiadających stałego miejsca zamieszkania.

przenosiny przychodni
W zmodernizowanym budynku dawnej szkoły w Urbanowicach 
uruchomiono przychodnię dla mieszkańców.
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mimo niesprzyjającej aury tysiące mieszkańców tychów wzięło 6 stycznia udział w tradycyjnym orszaku trzech króli.

Zmiana komisarZa
W czwartek, 4 stycznia w godzinach popołudniowych w Urzędzie 
Miasta pojawił się nowy wojewoda śląski Marek Wójcik, by wręczyć 
byłemu zastępcy prezydenta Tychów ds. społecznych Maciejowi Gra-
matyce akt powołania go przez premiera na funkcję komisarza miasta. 
Oficjalnie Gramatyka rozpoczął urzędowanie jako pełniący obowiązki 
prezydenta Tychów w piątek, 5 stycznia.  str. 3
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Znikające dZielnice
Fatalnie to wygląda! Główny Urząd Statystyczny opublikował „Pro-
gnozę ludności na lata 2023-2060”, z którego wynika, iż nasz kraj się 
wyludnia. Dane wskazują na wyraźny ubytek ludności i w pesymi-
stycznej wersji w Polsce w 2060 roku będzie 30,4 mln mieszkańców 
(obecnie jest 37,4 mln).  str. 6
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BeZ punktów
W minionym tygodniu hokeiści GKS Tychy dwukrotnie zmierzyli się 
o ligowe punkty i niestety nie zdobyli żadnego. Najpierw przegrali 
z GKS Katowice, a w niedzielę – z Unią Oświęcim. str. 15
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◆ W BUDYNKU SZKOŁY POD-
STAWOWEJ NR 14 przy ul. Brzo-
zowej doszło 4.01 do wypadku. 
Z sufitu oderwał się tynk o po-
wierzchni ok 1,5 m kw. i spadł 
na trójkę uczniów (wszyscy w wie-
ku ok. 8 lat). Na miejsce wezwa-
no karetkę pogotowia oraz policję, 
o zdarzeniu powiadomieni zostali 
rodzice uczniów oraz prokurator. 
Dzieci trafiły pod opiekę ratowni-
ków medycznych, a jedno z nich 
zostało przewiezione do szpitala 
w Katowicach Ligocie na dokład-
niejsze badania. Pozostała dwój-
ka została przekazana pod opiekę 
rodziców. Dodatkowo na miejsce 
zadysponowany został policyjny 
technik kryminalistyki celem za-
bezpieczenia śladów oraz wykona-
nia niezbędnej dokumentacji.
◆ POLICJANCI Z WYDZIAŁU 
DO WALKI Z PRZESTĘPCZOŚ-
CIĄ GOSPODARCZĄ tyskiej 
komendy zatrzymali 70-letniego 
mężczyznę, który posiadał nie-
legalne wyroby tytoniowe. Łącz-
nie stróże prawa przejęli prawie 
34 tysiące sztuk papierosów bez 
polskich znaków akcyzy. War-
tość rynkową zabezpieczonego 
towaru oszacowano na ponad 35 
tysięcy złotych. Przechwycony 
towar trafił do policyjnego depo-
zytu, a mężczyzna poniesie teraz 
odpowiedzialność za jego prze-
chowywanie. Za posiadanie wyro-
bów tytoniowych bez akcyzy ko-
deks karny skarbowy przewiduje, 
oprócz wysokiej grzywny, karę 3 
lat więzienia.
◆ POLICJANCI Z WYDZIAŁU 
KRYMINALNEGO KMP W TY-
CHACH pracowali nad sprawą 
poszukiwanego od 2015 roku 
47-latka, który znalazł się w po-
licyjnych kartotekach między in-
nymi za przestępstwa z Ustawy 
o przeciwdziałaniu narkomanii. 
Organy ścigania wydały za nim 
dwa listy gończe, nakaz doprowa-
dzenia do zakładu karnego, a tak-
że zarządzenie o ustaleniu miejsca 
pobytu. Poszukiwanego namie-
rzyli funkcjonariusze z Opola. 
Okazało się, że 47-latek, wiedząc, 
że jest poszukiwany przez policję, 
ukrywał się poza granicami Polski 
i tylko na krótki okres powrócił 
do kraju. Został zatrzymany na te-

renie województwa opolskiego 
i przewieziony do tyskiej komen-
dy, a następnie do aresztu, gdzie 
zgodnie z decyzją sądu odbędzie 
teraz zasądzoną karę pozbawienia 
wolności.
◆ 5 STYCZNIA OKOŁO GODZI-
NY 14 NA UL. CIELMICKIEJ do-
szło do zderzenia vw i renaulta. 
Kierująca vw po zaopatrzeniu 
na miejscu została przetranspor-
towana do szpitala na dokładne 
badania. Z ustaleń pracujących 
na miejscu policjantów wynika, 
że kierująca vw zjechała nagle 
na przeciwległy pas (najprawdo-
podobniej chcąc zawrócić) i ude-
rzyła w jadące z naprzeciwka re-
nault. Działania służb na miejscu 
trwały ponad godzinę.
◆ 1 STYCZNIA NA SKRZYŻO-
WANIU AL. NIEPODLEGŁOŚCI 
Z UL. GROTA-ROWECKIEGO 
doszło do zdarzenia drogowe-

go z udziałem busa komunikacji 
miejskiej marki iveco oraz osobo-
wego bmw. Trzy osoby podróżu-
jące osobówką oraz kierowca busa 
trafiły pod opiekę ratowników me-
dycznych, ale ich obrażenia nie wy-
magały hospitalizacji. Jak wstępnie 
ustaliła policja, zdarzenia sprawcą 
zdarzenia był kierowca busa (oby-
watel Indii), który wykonując ma-
newr skrętu w lewo z al. Niepod-
ległości w ul. Grota-Roweckiego 
wymusił pierwszeństwo na kie-
rowcy bmw jadącym na wprost 
al. Niepodległości w kierunku 
trasy DK 1. Dodatkowo na miej-
sce wezwane zostało pogotowie 
techniczne PKM Tychy. Sprawca 
zdarzenia został ukarany manda-
tem karnym w kwocie 1,5 tys. i 10 
punktami karnymi. Uszkodzone 
pojazdy zostały odholowane przez 
wezwane na miejsce holowniki po-
mocy drogowych. ls ●

bohateroWie tygodniakronika policyjna
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tel. 667 022 090
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Leszek Sobieraj

reklama

W niedzielę 7 stycznia poinfor-
mowano dyżurnego Komedy 
Miejskiej Policji, że na dachu 
nad wyjściem z klatki schodowej 
budynku wielorodzinnego przy 
al. Jana Pawła II leży mężczyzna. 
Niestety, obrażenia jakich doznał 
okazały się śmiertelne w skut-
kach. Ze wstępnych ustaleń pra-
cujących na miejscu policjantów 
wynika, że 59-letni mężczyzna 
najprawdopodobniej wyskoczył 

z okna klatki schodowej na dzie-
wiątym piętrze budynku. 

Przypominamy, że dla osób 
znajdujących się w trudnej sytuacji, 
przeżywających kryzys, mających 
myśli samobójcze, działa bezpłat-
ny kryzysowy telefon zaufania dla 
dzieci i młodzieży: 116 111 oraz dla 
dorosłych: 116 123, gdzie można 
zwrócić się do dyżurujących psy-
chologów i specjalistów i u nich 
szukać pomocy. ls ●

Na skrzyżowaniu al. Niepodległości z ul. Grota-Roweckiego bus 
komunikacji miejskiej wymusił pierwszeństwo na osobówce.

kolejny dramat przy al. Jana Pawła II.

skok po śmierć?

Głównym celem inicjatywy było 
pielęgnowanie pamięci o waż-
nych postaciach, wydarzeniach 
i miejscach związanych z histo-
rią Polski oraz naszego regionu, 
przywracanie i podtrzymywanie 
pamięci o ważnych dla historii 
naszej ojczyzny i regionu boha-
terach i wydarzeniach oraz upo-
wszechnianie wiedzy na temat 
miejsc, faktów i postaci związa-

nych z walką o niepodległość, 
bohaterstwem i męczeństwem. 
Działania te były podejmowane 
w trzech głównych obszarach, 
mających na celu opiekę nad 
żyjącymi uczestnikami histo-
rycznych wydarzeń, wybranymi 
miejscami pamięci i ich bohate-
rami. Dodatkowo skupiano się 
na opracowywaniu informacji 
dotyczących konkretnych osób, 

zdarzeń i miejsc, a następnie ich 
szerokim upowszechnianiu.

Wśród działań tyskiego ZS 
nr 1 docenionych przez kurato-
rium znalazły się m.in. rozwie-
szanie na terenie szkoły plakatów 
wyborczych z 1989 r, spotkanie 
z działaczem „Solidarności” Bo-
lesławem Twarogiem w roczni-
cę pierwszych częściowo wolnych 
wyborów, przeprowadzenie lek-
cji patriotycznych pod tablicą 
upamiętniającą NSZZ „Solidar-
ność”, odwiedzanie miejscowych 
grobów bohaterów narodowych, 
spotkanie z kpt. Zbigniewem Pa-
włowskim, organizacja koncer-
tu pieśni patriotycznej „Myśląc: 
Ojczyzna” czy też zredagowanie 
i wydanie zeszytu „Chwała i pa-
mięć bohaterom”. Mn ●

szkoła patriotów
Wyróżnienie kuratoriuM I IPN DLA ZESPOŁU SZKÓŁ NR 1.

„Myśląc: Ojczyzna” – koncert z okazji Narodowego Święta Niepodległości.
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Śląski kurator oŚWiaty Wraz z oddziaŁeM 
instytutu paMięci narodoWej W katoWicach 
przyznaŁ zespoŁoWi szkóŁ nr 1 W tychach 
certyfikat „szkoŁa patriotóW”. otrzyMane 
Wyróżnienie byŁo zWieńczenieM dziaŁań placóWki 
W raMach WojeWódzkiego projektu „szkoŁa/
przedszkole patriotóW”, który trWaŁ od kWietnia 
do października ubiegŁego roku. Wyróżniono W niM 
147 szkóŁ i 37 przedszkoli z caŁego WojeWództWa
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W Minioną sobotę 6 
stycznia odbyŁy się 
jaseŁka zWiązane 
z ŚWięteM trzech króli. 
ulicaMi Miasta przeszŁy 
dWa orszaki – jeden 
ruszyŁ z rynku, drugi 
natoMiast ulicaMi 
cielMic. udaliŚMy 
się na ten pierWszy, 
z którego poniżej 
zaMieszczaMy relację. 
poMiMo deszczoWej 
pogody WzięŁo W niM 
udziaŁ blisko 2,5 tys. 
osób.

Już po raz dziesiąty Miejskie 
Centrum Kultury – wraz z pa-
rafią św. Marii Magdaleny – zor-
ganizowało Orszak Trzech Króli. 
Tematem głównym tegoroczne-
go orszaku są jasełka ze wzglę-
du na przypadającą w okresie 
Bożego Narodzenia osiemsetną 

rocznicę pierwszego przedsta-
wienia jasełkowego zaaranżo-
wanego przez świętego Fran-
ciszka w Greccio we Włoszech. 
Hasło „W jasełkach leży! ” jest 
fragmentem XVII-wiecznej ko-
lędy „Nowy rok bieży”, w której 
zawiera się cała idea Orszaku 
Trzech Króli.

Jedną z osób, która rozpoczę-
ła tegoroczny orszak był pełnią-
cy obowiązki Prezydenta Miasta 
Tychy komisarz Maciej Grama-
tyka i to właśnie on wziął udział 
w pierwszej scence, w której Ma-
ria Brzemienna i św. Józef wyru-
szają w drogę.

– W owym czasie wyszło roz-
porządzenie Cezara Augusta, 
żeby przeprowadzić spis ludno-
ści w całym państwie. Pierwszy 
ten spis odbył się wówczas, gdy 
wielkorządcą Syrii był Kwiry-
niusz. Wybrali się więc wszyscy, 
żeby się zapisać, każdy do swe-

go miasta. Udał się także Jó-
zef z Galilei, z miasta Nazaret 
do Judei, do miasta Dawidowe-
go, zwanego Betlejem, ponieważ 
pochodził z domu i rodu Dawi-
da, żeby się dać zapisać z po-
ślubioną sobie Maryją, która 
była brzemienna – mówił Ma-
ciej Gramatyka.

Podczas dalszego pochodu 
można było wysłuchać koncertu 
kolędowego w wykonaniu Kape-
li Góralskiej Hajduk, natomiast 
na kolejnych scenach wystąpi-
li m.in. tyski poseł i wicemini-
ster Michał Gramatyka, Grupa 
Teatralna „56 Elfów” oraz „The-
atron” – oba zespoły związane 
z Młodzieżowym Domem Kul-
tury nr 2.

Tradycyjnie orszak zakończył 
się na schodach kościoła pw. św. 
Marii Magdaleny, gdzie Trzej 
Królowie złożyli dary dzieciątku 
Jezus. Mn ●

Sytuacja ta będzie trwać do zapla-
nowanych na kwiecień br. wybo-
rów samorządowych, które wyło-
nią następcę obecnego senatora 
Andrzeja Dziuby, który przed ob-
jęciem mandatu parlamentarzy-
sty sprawował funkcję prezydenta 
Tychów przez 23 lata.

Tym samym swoją misję koń-
czy dotychczasowy komisarz 
Bogdan Białowąs, powołany 
w połowie listopada jeszcze przez 
poprzedniego premiera Mateusza 
Morawieckiego.

Maciej Gramatyka jest samo-
rządowcem doskonale w Tychach 
znanym. W okresie od 2018 
do połowy października 2023 
roku pełnił funkcję zastępcy pre-
zydenta miasta Tychy ds. społecz-

nych. Był odpowiedzialny za edu-
kację, oświatę, kulturę, promocję 
i profilaktykę zdrowia oraz szero-
ko rozumianą pomoc społeczną.

Nowy pełniący funkcję prezy-
denta jest absolwentem socjologii 
na Wydziale Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Śląskiego. Od 2010 
roku był radnym Miasta Tychy. 
W latach 2014–2018 pełnił funk-
cję przewodniczącego Rady Mia-
sta Tychy.

Jest inicjatorem reaktywacji 
Młodzieżowej Rady Miasta Tychy 
oraz wdrożenia w mieście projek-
tu „Młodzieżowy Budżet Partycy-
pacyjny”. Od wielu lat jest zaanga-
żowany w organizację lokalnych 
wydarzeń kulturalnych, m.in. Or-
szaku Trzech Króli w Tychach czy 

Festiwalu Szantowego „Port Pieś-
ni Pracy”.

Przed objęciem funkcji zastęp-
cy prezydenta Tychów, w latach 
2016–2018 zajmował stanowisko 
dyrektora Wydziału Komunika-
cji Społecznej i rzecznika praso-
wego Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Śląskiego. Był 
odpowiedzialny także za pro-
mocję województwa. Od 2014 
do 2016 roku pracował jako 
rzecznik prasowy Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Kato-
wicach. Ma dwudziestoletni staż 
jako dziennikarz radiowy. Moż-
na go było usłyszeć m.in. w Ra-
diu Flash, w Radiu Plus Kato-
wice (gdzie pełnił także funkcję 
redaktora naczelnego), w Radiu 
eM, w którym był również sze-
fem anteny. Laureat konkursów 
dla dziennikarzy, w tym zdobyw-
ca tytułu „Dziennikarz Medyczny 
Roku 2012”. Od 2016 jest człon-
kiem Rady Programowej Radia 
Katowice. rn ●

reklama

zmiana komisarza
Maciej graMatyka ZASTĄPIŁ BOGDANA BIAŁOWĄSA.

deszcz królom 
niestraszny
tradycyjne orszaki TRZECH KRÓLI PRZESZŁY ULICAMI TYCHÓW. 

W Orszaku Trzech Króli wzięły w sobotę udział całe rodziny tyszan. 

Uczestnicy wydarzenia wypełnili w całości plac Baczyńskiego. 
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debata w Andromedzie.

megamiasto?
Pełniący obowiązki prezydenta Ty-
chów Maciej Gramatyka zaprasza 
do udziału w inspirującej debacie 
na temat „Czy na Śląsku powstanie 
megamiasto?”. Zaproszeni goście 
będą rozmawiać o tym, jak wyko-
rzystać potencjał śląskich miast, 
jakie kroki podjąć, aby efektyw-
nie współpracować i zarządzać 
zasobami: kapitałem ludzkim, 
uczelniami, przemysłem, kultu-
rą. Debata odbędzie się 9 stycznia 
o godz. 18 w Pasażu Kultury An-
dromeda, a udział w niej – poza 
Maciejem Gramatyką – wezmą: 
prorektor Uniwersytetu Śląskie-
go w Katowicach prof. Tomasz 
Pietrzykowski, prezydent Piekar 
Śląskich Sława Umińska-Kajdan 
i wiceprezydent Katowic Jarosław 
Makowski wiceprezydent Katowi-
ce Miasto Ogrodów.

Wstęp na spotkanie jest wol-
ny. rn ●

Wojewoda śląski Marek Wójcik (z lewej) wręczył Maciejowi Gramatyce decyzję o powołaniu 
go przez premiera na funkcję pełniącego obowiązki prezydenta miasta Tychy.

W czWartek, 4 stycznia W godzinach 
popoŁudnioWych W urzędzie Miasta pojaWiŁ 
się noWy WojeWoda Śląski Marek Wójcik, 
by Wręczyć byŁeMu zastępcy prezydenta 
tychóW ds. spoŁecznych MaciejoWi graMatyce 
akt poWoŁania go przez preMiera na funkcję 
koMisarza Miasta. oficjalnie graMatyka 
rozpocząŁ urzędoWanie jako peŁniący oboWiązki 
prezydenta tychóW W piątek, 5 stycznia. 
W spotkaniu z WojeWodą ŚląskiM uczestniczyli 
także senator z tychóW andrzej dziuba oraz 
sekretarz Miasta aneta luboń-stysiak.
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URATUJMY ŚWIETLIKOWOflash

Fundacja Śląskie Hospicjum dla Dzieci Świetlikowo wielokrotnie prosiła o środki na pomoc dla 
swoich podopiecznych. Tym razem zarząd fundacji postanowił poprosić poprzez portal zrzutka.
pl o środki na... ratowanie fundacji. Środki potrzebne są na codzienne działanie. – Pomaganie 
jest ogromnym przywilejem i radością, ale też trudną sztuką, która wymaga dużych nakładów 
�nansowych – czytamy na stronie zrzutki zorganizowanej przez Świetlikowo. – Nigdy jeszcze nie 
było tak źle. W latach 2022-2023 nastąpił wyraźny wzrost kosztów utrzymania naszej fundacji 
z powodów, które dotykają na co dzień nas wszystkich tj. wzrost cen paliw, energii, najmu 
powierzchni i innych kosztów. Obecnie musimy znacznie ograniczyć liczbę podopiecznych 
w Centrum Opieki Dziennej dla nieuleczalnie chorych dzieci. Walczymy do końca, aby nie zamknąć 
placówki z powodu utraty płynności �nansowej i pozbawić dzieci i rodziny tak bardzo potrzebnej 
opieki. Środki z Narodowego Funduszu Zdrowia są niewystarczające, nie pokrywają kosztów 
opieki medycznej nad pacjentami Hospicjum Domowego. Jesteśmy w trakcie oczekiwania 
na rozstrzygnięcie konkursu w ramach projektu unijnego, które jest kolejny raz oddalane – piszą 
pracownicy hospicjum. Mn ●
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W niedawno odrestaurowanym 
przez Tyskie Towarzystwo Bu-
downictwa Społecznego budyn-
ku przy ul. Oświęcimskiej 256 
otwarto placówkę podstawowej 
opieki zdrowotnej.

„Drodzy tyszanie, sąsiedzi! 
Z radością chcę Was poinfor-
mować, że zakończenie roku dla 
naszej przychodni to symbolicz-
ny początek nowego rozdziału. 
Nasza placówka Podstawowej 
Opieki Zdrowotnej w Wygorze-
lu przeniosła się z ulicy Wspólnej 
3 do wyremontowanego budyn-
ku starej szkoły w Urbanowicach, 
przy ulicy Oświęcimskiej 256. 
Ta inwestycja była przedmiotem 
moich wielu starań, a dzisiaj, od-
wiedzając nową lokalizację, czuję 
ogromną dumę. Mamy teraz moż-
liwość korzystania z usług specja-
listów w nowoczesnych i komfor-
towych warunkach. Cieszę się, 
że po wielu miesiącach starań 
nasza przychodnia jest już goto-
wa i może służyć mieszkańcom” 

– napisała w mediach społecznoś-
ciowych radna Lidia Gajdas.

Przychodnia jest filią Centrum 
Medycznego im. Janusza Mierz-
wy, która swoją główną siedzibę 
ma przy ul. De Gaulle’a 49. Przyj-
muje w niej aktualnie pięcioro le-
karzy. W miarę zapotrzebowania 

ich liczba i godziny przyjmowa-
nia będą dostosowywane do po-
trzeb mieszkańców. Dwa razy 
w tygodniu (poniedziałek i pią-
tek w godz. 8-9) pobierany będzie 
materiał do badań laboratoryj-
nych. Numer telefonu do reje-
stracji to 506 627 914. Mn ●

Jak informuje Urząd Miasta w Ty-
chach, od 3 stycznia 2024 r. bene-
ficjenci programu „Aktywni60+” 
ponownie mogą skorzystać z pro-
mocji „druga godzina gratis” 
w Wodnym Parku Tychy. Pro-
mocja obowiązuje w poniedziałki, 
środy i piątki w godzinach 10-15 

z wyłączeniem dni ustawowo 
wolnych.

Wykupienie przez seniora ob-
jętego programem biletu wstę-
pu ulgowego jednogodzinnego 
umożliwia skorzystanie z dwóch 
godzin pobytu w części rekreacyj-
nej i sportowej. Zniżka nie łączy 

się z innymi promocjami na bi-
lety wstępu, nie dotyczy również 
biletu rodzinnego.

W roku 2023 r. z promocji sko-
rzystało 6057 osób. Miasto Tychy 
na „druga godzinę gratis” prze-
znaczyło 109.026 zł.
rn ●

Święta za nami i powoli przyjdzie 
nam żegnać się z choinkami, któ-
re zdobiły nasze domy i mieszka-
nia przez ostatnie kilka tygodni. 
Nie ma problemu jeśli choinka 
jest sztuczna – wystarczy wtedy 
zdjąć ozdoby i złożoną schować 
do szafy lub w inne miejsce, gdzie 
spędzi następny rok. Gdy jednak 
mamy prawdziwe, żywe drzewko, 
pojawia się pytanie: co po świę-
tach zrobić z takim odpadem?

Z pomocą przychodzi Master – 
Odpady i Energia Sp. z o.o., któ-
ra przygotowała stosowną infor-
mację.

W przypadku zabudowy wie-
lorodzinnej – firma wywozowa 
odbiera choinki z miejsc gro-
madzenia odpadów komunal-
nych w terminach wynikających 
z harmonogramu odbioru odpa-
dów wielkogabarytowych (odbiór 
w ramach cotygodniowej zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych). 
Ważne, by po świętach nie pako-
wać choinki do pieca, należy bo-
wiem unikać palenia drewnem 
drzew iglastych oraz świeżym 
drewnem.

Z kolei w przypadku zabu-
dowy jednorodzinnej i również 

mieszkańców bloków – choin-
ki można przekazać do jednego 
z PSZOK-ów w mieście. Loka-
lizacje Punktów Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunal-
nych znajdują się na stronie: 
master.tychy.pl. – Przypomina-
my, iż drzewek nie należy wrzu-
cać do pojemników na odpa-
dy komunalne, lecz przekazać 
je do PSZOK lub pozostawić 
w wyznaczonym przez zarządcę 
nieruchomości lub spółdzielnię 
miejscu składowania odpadów 
– informuje spółka.
WW ●

za każdyM razeM, gdy 
inforMujeMy o kolejnej 
uroczystoŚci Wręczenia 
Medali za dŁugoletnie 
pożycie MaŁżeńskie, 
dzWonią do nas 
czytelnicy tWierdząc, 
że osiągnęli WyMagany 
staż 50 lat W jednyM 
zWiązku MaŁżeńskiM, 
a zostali poMinięci. 
postanoWiliŚMy spraWę 
WyjaŚnić.

Medale za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie to wyróżnienia, które 
nadaje Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej parom z 50-letnim stażem 
małżeńskim. Ustanowiono je usta-
wą z dnia 17 lutego 1960 o orde-
rach i odznaczeniach, włączono 
zaś do obecnego systemu odzna-
czeń państwowych ustawą z 16 
października 1992. Owe medale są 
najczęściej nadawanym odznacze-
niem przez Prezydenta RP i w jego 
imieniu wręczają je marszałkowie, 
starości czy prezydenci miast pol-
skich, co aktualnie w naszym mie-
ście powoduje komplikacje.

– Przede wszystkim trze-
ba do nas się zgłosić samemu – 
mówi kierownik USC w Tychach, 
Aleksandra Kuberska. – Każda 
para, która może udokumento-

wać 50 lat pożycia małżeńskiego 
i chciałaby z tego powodu ode-
brać odznaczenie, powinna nas 
o tym powiadomić. Taka jest ko-
lej rzeczy, urząd nie nadaje toku 
sprawie automatycznie. To bar-
dzo ważne, aby informowano nas 
o chęci odebrania medali. Moż-
na powiadomić nas osobiście lub 
za pośrednictwem członka rodzi-
ny. Kiedy para zakomunikuje taką 
chęć, to wówczas urzędnik przy-
gotowuje projekt wniosku i wysy-
łamy go do urzędu wojewódzkie-
go. Tam projekt jest sprawdzany 
i na jego podstawie wojewoda 
tworzy wniosek, który w końcu 
trafia do Prezydenta RP. W Kan-
celarii Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej prezydent podpisu-
je nadanie medali, które trafiają 
z powrotem do wojewody. Stam-
tąd odbieramy odznaczenia 
i w imieniu Prezydenta RP wrę-
cza je prezydent miasta. Niestety, 
w Tychach, ze względu na tym-
czasowy brak prezydenta, nie mo-
żemy aż do kolejnych wyborów 
wręczać Medali za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie. Ustawa trak-
tująca o orderach i odznaczeniach 
nie upoważnia komisarza pełnią-
cego funkcję prezydenta do wrę-
czania odznaczeń – wyjaśnia kie-
rownik Kuberska.

Gdy do USC zgłosi się odpo-
wiednia liczba osób, wówczas or-
ganizowane jest uroczyste spot-
kanie wręczania odznaczeń. Te 
odbywają się kilka razy do roku, 
w zależności od liczby chętnych. 
Grupy te zazwyczaj liczą kil-
kadziesiąt par, zaś na ostatnim 
spotkaniu były prezydent Miasta 
Tychy Andrzej Dziuba wręczył 
odznaczenia aż 90 parom.

– 50-lecie związku małżeń-
skiego to wyjątkowy moment. 
Nie ze względu na przyznawane 
medale, ale dlatego, że świadczy 
to o wielkiej miłości, zaufaniu, to-
lerancji i szacunku, jakimi mał-
żonkowie się obdarzają. Z ogrom-
ną przyjemnością spotkałem się 
z naszymi tyskimi jubilatami – 
powiedział wówczas obecny se-
nator Andrzej Dziuba.

Podczas uroczystości prócz me-
dali wręczane są kwiaty i upomin-
ki od miasta. – Ostatnim razem 
nasi jubilaci otrzymali albumy 
„Tychy – geometria przestrzeni” 
oraz upominki związane z mia-
stem. Za każdym razem dbamy 
też o urozmaicenie wydarzenia 
poprzez występ młodzieży z do-
mów kultury czy też szkoły mu-
zycznej – dodaje Aleksandra Ku-
berska.
Mn ●

medale dopiero po wyborach
co trzeba zrobić, ŻEBY DOSTAĆ MEDAL ZA DŁUGOLETNIE POŻYCIE MAŁŻEŃSKIE.

Ceremonia wręczenia Medali Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie 
to ważna chwila dla par z trwającym pół wieku stażem.
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zniżka dla seniorów wciąż obowiązuje!

druga godZina gratis

na pewno nie należy palić jej w piecu.

jak się poZByć choinki?

Ważna wiadomość dla mieszkańców dzielnicy JUWe.

prZenosiny prZychodni

W nowej przychodni pacjenci przyjmowani będą 
w nowych, komfortowych gabinetach.
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jak co roku udaŁeM 
się ze strażnikaMi 
MiejskiMi na codzienny 
patrol, podczas 
którego doglądaliŚMy 
osoby bezdoMne. 
funkcjonariusze straży 
Miejskiej W tychach 
W ostatnich tygodniach 
odWiedzają Miejsca 
koczoWania. Mają 
ze sobą ciepŁą herbatę 
lub kaWę oraz koce 
lub ciepŁą odzież. 
to rutynoWe dziaŁania 
W okresie ziMoWyM.

Muszę to przyznać – to nie jest 
najprzyjemniejsza część mojej 
pracy. Bezdomni na co dzień 
są dla mnie raczej niewidoczni. 
Jeżeli ich spotykam, to widzę ich 
zza okna samochodu, raz na rok 
odprowadzą mi koszyk z dwu-
złotówką w środku. W pewnym 
sensie nauczyłem się ich omijać, 
aby nie musieć tłumaczyć, gdy 
tytułują mnie kierownikiem, 
że nie mam przy sobie gotów-
ki, bo używam karty. Jednak 
co zimę na ochotnika zgłaszam 
się do reportażu uczestniczącego 
o bezdomnych, gdy pojawiają się 
pierwsze mrozy.

Raz do roku przypominam 
sobie, czym pachnie bezdom-
ność. Bynajmniej nie gorącym 
domowym barszczem rozwożo-
nym przez strażników. Ma smak 
najtańszego piwa rozlanego 
na klatce, smród obsikanych 
gaci, a zdarza się i mdły zapach 
gangreny.

miesiąc, potem klamka zapada
Zapach bezdomność dusi. Przy-
pominam sobie o tym zaledwie 
10 minut po rozpoczęciu pa-
trolu, bowiem o 15.10 strażni-
cy Marcin Paździorek i Jakub 
Just są wezwani na ul. Batorego, 
gdzie zgłoszono nielegalne prze-
bywanie na klatce schodowej. Już 
od wejścia w powietrzu unosi się 
bezdomność. Od przedostatniego 
piętra ciągnie się kałuża moczu 
zmieszanego z porozlewanym pi-
wem. Interwencja wygląda dość 
rutynowo. Po przedstawieniu się 

i wyrecytowaniu aktów prawnych 
związanych z interwencją, straż-
nicy przechodzą na mniej for-
malny ton.

Jesteś trzeźwy (widać, że nie)? 
Masz niebezpieczne lub ostre 
przedmioty (nie ma)? Potrafisz 
wstać o własnych siłach (nie po-
trafi)? Masz dokąd się udać (brak 
odpowiedzi)? Sam zaczynam za-
dawać swoje pytania. Ze strzęp-
ków informacji rysuje się obraz 
przedsiębiorcy-artysty, który 
jeszcze do niedawna prowadził 
swoją pracownię. Sprawdzam, za-
rejestrowana o podanej nazwie 
istnieje. Zakres usług promocja, 
reklama, grafika, rysunek. Dzia-
łała przez lata. Co poszło nie tak? 
W skrócie – problemy rodzinne 
i alkohol.

– To zawsze wygląda tak samo 
– mówi strażnik Jakub. – W 99 
przypadkach na 100 gwoździem 
do trumny jest alkohol. Przy-
czyny zaglądania do kielisz-
ka są różne, skutki zawsze takie 
same. My często mamy do czy-
nienia z ostatnim stadium cho-
roby alkoholowej, która zazwy-
czaj prowadzi do pierwszego 
etapu bezdomności. Przez lata 
służby widziałem je wszystkie. 
Jeżeli ktoś zostanie na ulicy wię-
cej niż miesiąc, najprawdopodob-
niej zostanie już na niej do końca. 
Tak przynajmniej wynika z mo-
ich obserwacji. Pana z ul. Bato-
rego widzimy pierwszy raz. Nie 
wygląda na bezdomnego, co nie 
znaczy, że wygląda dobrze. Ży-
czę mu, żebyśmy się już więcej 
nie spotkali w takich okolicznoś-
ciach – dodaje.

Niewyglądający na bezdom-
nego trafia do izby wytrzeźwień. 
– Upojenie alkoholowe nie po-
zwoliło nawiązać komunikacji, 
uniemożliwiało sprawne prze-
mieszczanie się. Nie było inne-
go wyjścia – krótko tłumaczy 
strażnik.

bezdomność coraz młodsza
W drodze na „wytrzeźwiałkę” 
mam sporo czasu na rozmowę 
ze strażnikami. Są prawdziwą 
kopalnią wiedzy na temat prob-
lemu, jaki opisuję. Strażnik Mar-

cin poleca filmy dokumentalne, 
książki, kanały na YouTubie, 
jego partner dzieli się doświad-
czeniem wielu lat pracy. – Wi-
działem, jak się skrzywiłeś, gdy 
weszliśmy do klatki. Fakt, było 
dość nieprzyjemnie. Bezdom-
nych można podzielić na czy-
stych i tych trochę mniej, ale ten 
był w miarę czysty.

– W naszej pracy mamy 
do czynienia z ludźmi, którzy 
mieszkają w śmietnikach przez 
lata, nierzadko zżerani żywcem 
przez choroby skóry – dodaje 
strażnik Marcin. – Współpra-
ca z nimi faktycznie może być 
trudna dla osoby nieobytej. Nie 
chcę używać słowa nieprzyzwy-
czajonej, bo do pewnych rzeczy 
przyzwyczaić się po prostu nie 
sposób. Ale przecież to cały czas 
są ludzie. Niektórzy przekroczyli 
już punkt krytyczny i nie można 
już ich stamtąd wyciągnąć.

Ze słów strażnika wyni-
ka, że takich bezdomnych jest 
lwia część. Ilu jest ich w ogó-
le? Na ulicy w Tychach żyje po-
nad 50 osób. Jak się dowiaduje-
my, trafiają na nią coraz młodsze 
osoby. Najmłodszy był zaledwie 
nastolatkiem. Ma szansę prze-
bić rekord 40 lat bezdomności, 
bowiem tyle właśnie lat spędził 
na ulicy najstarszy stażem bez-
domny w Tychach.

czytelnik, dobry człowiek
Jednym ze starszych jest Zbychu, 
którego odwiedzamy po powro-
cie z Izby Wytrzeźwień. Zbycha, 
zwanego też „Czytelnikiem”, 
znajdujemy w altanie śmietni-
kowej. – Spokojny człowiek, nie 
robi problemów – mówi strażnik 
Marcin. – Chociaż nie. Spróbuj 
go zagadnąć o książkę, to już się 
nie odczepi. Zawsze ma jakąś 
przy sobie i nigdy się z nimi nie 
rozstaje. Zbyszka mi naprawdę 
szkoda. Jest w porządku. Po-
mimo wielu lat w tak trudnych 
warunkach, cały czas jest w nim 
ta niedorzeczna pogoda ducha. 
Zadziwiający człowiek.

Tym razem Zbyszek „Czytel-
nik” otrzymał dwa gorące kubki 
domowego barszczu, koc i książ-

kę. Poinformowany o formach 
pomocy oddalił się.

Odwiedzamy miejsce, które 
na każdej szerokości geograficz-
nej kojarzone jest z bezdomnoś-
cią – dworzec kolejowy. Ogólnie 
rzecz biorąc, polskie prawo nie za-
brania bezdomnym korzystania 
z miejsc publicznych, takich jak 
dworce kolejowe, o ile nie łamią 
prawa ani nie zakłócają porządku 
publicznego. W tym dniu porzą-
dek również nie był zakłócony.

– Bezdomność, zresztą jak 
wszystkie sytuacje graniczne, 
doprowadza ludzi do ostatecz-
ności. Na dworcowe towarzy-
stwo trzeba uważać – przestrze-
ga strażnik Jakub. – Pomimo, 
że na tyskim dworcu jest raczej 
spokojnie, to znamy mnóstwo hi-
storii, które nie skończyły się do-
brze. Część z tych ludzi ma swoje 
renty i emerytury. Kiedy je otrzy-
mują, przez kilka dni są królami 
życia, czy raczej podejrzanych ba-
rów. Zdarza się, że tam nawiązują 
przypadkowe znajomości, zapra-
szani są na libacje do prywatnych 
domów, gdzie dochodzi do kra-
dzieży.

pracujący, niepijący, bez domu
Tego dnia odwiedzamy jesz-
cze kilka miejsc, w tym jedno 
szczególne. Mianowicie zbity 
z desek, obłożony kocami, a na-
wet… umeblowany malutki do-
mek wielkości namiotu. W środ-
ku są półki, mała szafka, wielki 
obraz przedstawiający Matkę Bo-
ską, na zewnątrz lustro i przy-
bory higieniczne oraz paleni-
sko. Procedura powtarza się, 
jak we wszystkich odwiedzonych 
miejscach. Strażnicy częstują 
gorącym barszczem, zostawiają 
prowiant i ciepłe koce.

– Nie uwierzysz, ale facet jest 
zatrudniony i pracuje w jednej 
z fabryk na terenach przemysło-
wych. Nigdy nie mieliśmy z nim 
problemów, nawet nie wiem czy 
pije – mówi strażnik Kuba. – Nie 
jest też zbyt rozmowny. My nie 
ciągniemy go za język, on nie-
specjalnie ma potrzebę gadania 

o sobie. Doglądamy, pomagamy, 
tak jak możemy. Być może to nie-
wiele, ale chyba się cieszy, kiedy 
nas widzi.

„Różne zdarzenia, skompliko-
wane i czasami niewyobrażalne 
doprowadziły do tego, że ci lu-
dzie nie spędzają świąt w kom-
fortowych warunkach, w świą-
tecznie przystrojonych domach, 
gdzie pachnie choinką i wigilij-
nymi potrawami. Interwencje 
dotyczące bezdomności są nam 
doskonale znane. Najlepiej wie-
dzą to dyżurni przyjmujący 
dziesiątki zgłoszeń w tym czasie 
od mieszkańców miasta. W okre-
sie przedświątecznym odwiedza-
my – nie kontrolujemy – znane 
nam miejsca przebywania bez-

domnych z symbolicznym, go-
rącym, wigilijnym barszczem” 
– czytamy na stronie Straży 
Miejskiej Tychy.

Niestety, pomimo starań ty-
skich staników miejskich w grud-
niu ub. roku dwukrotnie ujaw-
niono zwłoki bezdomnych. 
W listopadzie 2023 roku urucho-
miona została bezpłatna infolinia 
o trzycyfrowym numerze telefo-
nu: 987. Pod tym numerem moż-
na uzyskać informacje o możli-
wości pomocy w zakresie noclegu 
i wyżywienia dla osób bezdom-
nych na terenie województwa ślą-
skiego. Infolinia obsługiwana jest 
całodobowo przez Wojewódzkie 
Centrum Zarządzania Kryzyso-
wego. Mn ●

przykry zapach bezdomnoŚci
W okresie ziMoWyM STRAŻNICY MIEJSCY CZĘŚCIEJ ODWIEDZAJĄ MIEJSCA KOCZOWANIA OSÓB BEZ ADRESU.

Barszcz, kawa czy herbata, którą częstują strażnicy miejscy, to często jedyna ciepła 
rzecz, jaką osoby koczujące w klatkach schodowych spożywają w ciągu dnia.
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W tym prowizorycznie skleconym miejscu jeden z tyskich bezdomnych spędzi zimę.

czytelnicy pytają

BeZdomni 
w nasZym 
Bloku
Jestem mieszkańcem bloku przy 
ulicy Wyszyńskiego 46, gdzie 
od dłuższego czasu borykamy 
się z problemem bezdomnych 
na klatkach schodowych. Inter-
weniowałem w Oskardzie, nato-
miast oni odesłali mnie do stra-
ży miejskiej, która przyjeżdża, ale 
po czasie problem powraca. Pro-
szę o interwencję i wyjaśnienie, 
dlaczego tak to musi wyglądać. 
Bardzo mnie interesuje dlaczego 
straż nic z tym nie robi, bo jest 
to dla nas mieszkańców bardzo 
uciążliwe – pisze do nas Czytel-
nik.

Odpowiada Marcin Paździo-
rek, rzecznik prasowy Straży 
Miejskiej w Tychach: – W nawią-
zaniu do interwencji mieszkańca 
na samym początku chciałbym 
poinformować, że od początku 
roku we wspomnianym budynku 
funkcjonariusze tutejszej jednost-
ki interweniowali łącznie 53 razy. 

W przypadku napotkania osoby 
bezdomnej strażnicy informowa-
li o dostępnych formach pomocy 
na terenie naszego miasta, jed-
nocześnie proszono o opuszcze-
nie wspomnianego bloku. Pod-
czas prowadzonych kontroli nie 
stwierdzono popełniania żad-
nych wykroczeń.

Bardzo często zdarzają się 
sytuacje, w których po odjeź-
dzie patrolu osoby te wraca-
ją do wspomnianego budynku. 
W obowiązującym systemie 
prawnym brakuje jednak pod-
staw do usunięcia osoby bez-
domnej z uwagi na sam fakt 
przebywania w określonym 
miejscu.

Wyjątkiem może być sytuacja, 
w której osoba zagraża swojemu 
(bądź innej osoby) zdrowiu lub 
życiu; wówczas taką osobę moż-
na przetransportować np. do izby 
wytrzeźwień. W celu rozwiązania 
problemu warto rozważyć sku-
teczne zabezpieczenie dostępu 
do klatki (np. poprzez sprawny 
domofon). Można także uczulić 
sąsiadów, aby byli ostrożni przy 
otwieraniu drzwi nieznajomym. 
Mn ●
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Raport GUS sporządzono m.in. 
w oparciu o procesy demogra-
ficzne, jak dzietność, umieral-
ność, czy ruchy migracyjne. Jak 
się okazuje, oprócz liczby lud-
ności, zmniejszać się będą za-
soby ludności w wieku produk-
cyjnym, a spadek w tej grupie 
do 2060 r. wyniesie od 25 proc. 
w scenariuszu optymistycznym 
i aż do 40 proc. – w pesymistycz-
nym.

Nie inaczej jest w Górnoślą-
sko-Zagłębiowskiej Metropo-
lii, gdzie prognozy wskazują 
na spadek liczby mieszkańców 
we wszystkich powiatach wcho-
dzących w jej skład. Tylko w cią-
gu jednego roku 2022 ubyło 18 
tys. mieszkańców (miedzy ro-
kiem 2020 a 2021 – ponad 20 
tys.). A z analizy perspektywicz-
nej wynika, iż w 2060 r. ubędzie 
z miast GZM 510,4 tys. miesz-
kańców, co odpowiada 30,9 proc. 
liczbie ludności w 2022 r.

Spadek liczby mieszkańców 
wystąpił w 24 gminach GZM, 

a to spowodowało m.in., że Ka-
towice nie są już 300-tysięcznym 
miastem, Sosnowiec liczy poni-
żej 200 tys., a Chorzów może nie 
mieć 100 tysięcy. Najwyższy spa-
dek nastąpił w miastach na pra-
wach powiatu – Katowice (róż-
nica miedzy 2021 a 2022 rokiem 
wyniosła -2 565), Sosnowiec (-2 
498), Bytom (- 2 115) i Chorzów 
(-1 315).

Pod względem liczby ludności 
Tychy są obecnie siódmą gminą 
w GZM. Także notujemy corocz-
ne spadki liczby mieszkańców, 
chociaż sytuacja nie jest może aż 
tak dramatyczna. W 2021 r mia-
sto liczyło 124.139 mieszkańców, 
a rok później – 123.105. To ozna-
cza, że ubyły 1 034 osoby.

– Nie da się w krótkim okre-
sie czasu powstrzymać zmian 
demograficznych zachodzą-
cych w makroskali w odniesie-
niu do pojedynczego miasta czy 
gminy – powiedział Maciej Gra-
matyka, były wiceprezydent Ty-
chów ds. społecznych. – To wy-

maga długoterminowych działań, 
obejmujących niemal wszystkie 
dziedziny życia miasta. Działania 
te zapisane zostały w „Strategii 
Rozwoju Miasta Tychy 2030+”. 
Miasto od lat podejmuje działa-
nia zmierzające do tego, by od-
wrócić a przynajmniej powstrzy-

mać te niekorzystne tendencje, 
realizując różnorodne projekty. 
Wielką inwestycją była rewitali-
zacja wielu miejsc, dzielnic, pla-
ców, parków, itd. Ważne jest bu-
downictwo mieszkaniowe gminy 
oraz to, które realizuje TTBS, po-
nadto co roku remontowane są 

lokale mieszkalne, w tym pu-
stostany. Systematycznie popra-
wia się komunikacja zbiorowa. 
Mam nadzieję, że do poprawy sy-
tuacji przyczyni się również bu-
dowa centrum miasta z nowy-
mi mieszkaniami i siecią usług, 
dostępnych w bliskiej odległości 

oraz rewitalizacja jednego z naj-
ważniejszych ciągów komunika-
cyjnych – ul. Grota-Roweckie-
go. Temu celowi przyświeca też 
przyjęty miejski program finan-
sowania in vitro, finansowanie 
przez miasto miejsc w żłobkach, 
zapewnienie dzieciom miejsc 
w przedszkolach. Duzy nacisk 
kładziemy na jakość edukacji – 
w różnych rankingach zdawal-
ności egzaminów po ósmej kla-
sie czy maturalnych tyskie szkoły 
są zawsze powyżej średniej w wo-
jewództwie. Trzeba też z wspo-
mnieć o stosunkowo wysokich 
zarobkach w tyskich zakładach 
pracy. To wszystko wpływa na to, 
że ludzie wybierają Tychy jako 
miejsce zamieszkania, widząc 
naszym mieście przyszłość dla 
swoich dzieci.

Gmin z dodatnim przyrostem 
ludności jest niewiele i zazwyczaj 
zmiany na plus liczy się w... dzie-
siątkach, może setkach miesz-
kańców. W GZM są to: 1. Wyry: 
wzrost o 2,27 proc, +191 miesz-
kańców, 2. Bojszowy: 1,53 proc, 
+121 mieszkańców, 3. Kobiór: 
1,35 proc, +66 mieszkańców, 
4. Pilchowice: 1,04 proc, +125 
mieszkańców, 5. Imielin: 0,87 
proc, +80 mieszkańców, 6. Świer-
klaniec: 0,84 proc, +104 miesz-
kańców. ls ●

Wraz z końcem roku kalendarzo-
wego przyszedł czas na podsumo-
wania. Tym razem Miejski Zarząd 
Ulic i Mostów w Tychach przed-
stawił wyniki związane z porusza-
niem się na rowerach w mieście.

31 października ub.r. zdemon-
towano punkty, w których można 
było w czasie sezonu wypożyczać 
miejskie jednoślady, a w połowie 
listopada usunięto stacje do sa-
modzielnej naprawy.

Podobnie jak w roku poprzed-
nim sezon 2023 trwał siedem 
miesięcy, a operatorem mobilnej 
wypożyczalni była firma Nextbike 
Polska SA Do dyspozycji tyszan 
było 60 rowerów z kompletnym 
wyposażeniem, w tym 5 rowerów 
standardowych, które zostały wy-
posażone w foteliki do przewoże-
nia dzieci w wieku od 9 miesięcy 
do 6 lat i wadze nie większej niż 
22 kg. Jednoślady dostępne były 
na siedmiu stacjach w Tychach: 
centrum, dworzec PKP, Jaśkowi-
cka, lodowisko, Paprocany, Pił-
sudskiego targowisko oraz na pla-
cu Baczyńskiego.

W zakończonym sezonie zare-
jestrowano 1029 użytkowników, 
to o jedną trzecią mniej w stosun-
ku do ubiegłego sezonu, w którym 
z jednośladów skorzystało 1514 
osób. Tendencja spadkowa wpły-
nęła również na ogólną liczbę wy-

pożyczeń. Jak się okazuje, w 2023 
roku rowery wypożyczono 7114 
razy, podczas gdy w roku poprzed-
nim było to 9708 razy. Aktualnie 
w systemie zarejestrowanych jest 
9549 użytkowników.

Tradycyjnie już najczęściej wy-
pożyczano rowery ze stacji zloka-
lizowanej w okolicy OW Paproca-
ny. Rowerzyści chętnie korzystali 
także ze stacji przy Tyskich Ha-
lach Targowych oraz wypożyczal-
ni przy lodowisku. 

– Mniejsza liczba osób korzy-
stających w tym sezonie z rowe-
ru miejskiego z pewnością nie 
świadczy o spadku zaintereso-
wania jednośladami, czy ogólnie 
turystyką rowerową w mieście. 
Należy wziąć pod uwagę fakt, 
że od pewnego czasu w prze-
strzeni miejskiej dostępne są 

również hulajnogi, które rów-
nież cieszą się dużym zaintere-
sowaniem i stanowią kolejny al-
ternatywny i atrakcyjny środek 
do przemieszczania się po mie-
ście – mówi Arkadiusz Bąk, dy-
rektor Miejskiego Zarządu Ulic 
i Mostów w Tychach. 

W połowie listopada zdemon-
towano rowerowe stacje napraw-
cze. W minionym roku można 
było skorzystać z 23 takich punk-
tów na terenie Tychów. Wzglę-
dem poprzedniego sezonu przy-
były dwie nowe stacje – przy ul. 
Burschego, w sąsiedztwie budo-
wanej ścieżki i ciągu pieszo-ro-
werowego oraz u zbiegu ulic Koś-
ciuszki i Katowickiej.

W Tychach trwa nieustanny 
rozwój sieci dróg rowerowych, 
realizowany zgodnie z tzw. po-
lityką rowerową, obejmującą 
Górnośląsko-Zagłębiowską Me-
tropolię, stosowaną także w in-
nych polskich miastach. Każdego 
roku przybywają kolejne kilome-
try ścieżek rowerowych i ciągów 
pieszo-rowerowych. Rozpoczę-
ły się także prace związane z bu-
dową tyskiego odcinka velostra-
dy. ns ●

Mieszkańcy Tychów oraz dziesię-
ciu innych gmin będą mogli sko-
rzystać z programu niskoemisyj-
nego Stop Smog, który łącznie 
obejmie realizację 210 przedsię-
wzięć. W grudniu przedstawiciele 
Śląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
podpisali umowę z operatorem 
programu – Fundacją na rzecz 
Efektywnego Wykorzystania 
Energii. 

Operator będzie odpowiedzial-
ny za kompleksową realizację 
wniosku u klienta, w tym za wyko-
nanie audytów, określenie zakre-
su prac i opracowanie dokumen-
tacji technicznej, a także wsparcie 
w wyłonieniu wykonawcy robót 
budowlanych, a następnie nadzór 
inwestorski i rozliczenie z Naro-
dowym Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. 
Ponadto będzie świadczył usłu-
gi doradztwa energetycznego dla 
beneficjentów.

- Takie było nasze założenie, 
aby mieszkaniec, który zgłosi 
swój dom do projektu, nie mu-
siał się niczym martwić – mówi 
Henryk Borczyk, wiceprzewod-
niczący Zarządu GZM. - Miesz-
kańcy nie muszą szukać firmy re-
montowo-budowlanej i określać 
zakresu prac. To właśnie zada-
nie operatora. I co najważniejsze 
– zakres prac zostanie określony 
w taki sposób, by po ich przepro-
wadzeniu koszty ogrzania domu 
były niższe lub przynajmniej po-
równywalne do kosztów przed re-
montem.

Program Stop Smog zapewnia 
wymianę bądź likwidację źródeł 
ciepła i termomodernizację w bu-
dynkach mieszkalnych jednoro-

dzinnych, a wartość dotacji dla 
mieszkańca to kwota 106 tys. zł, 
jeśli taką potrzebę wskaże audyt 
energetyczny. Umożliwia on sze-
roki zakres prac możliwych do re-
alizacji w budynku mieszkalnym, 
jak wymiana lub likwidacja zanie-
czyszczających, nieefektywnych 
pieców i kotłów na ekologiczne, 
docieplenie ścian, stropów, pod-
łóg na gruncie, stropodachów, 
dachów, likwidacja liniowych 
i punktowych mostków cieplnych, 
wymiana okien i drzwi zewnętrz-
nych, podłączenia do ciepła sy-
stemowego lub gazu, 
instalacje OZE m.in. 
pomp ciepła czy pa-
neli fotowoltaicz-
nych, moderni-
zacja systemu 
wentylacji, czy 
naprawy ko-
minów.

Środki na realizację progra-
mu pochodzić będą z Funduszu 
Termomodernizacji i Remon-
tów, budżetu GZM i środków 
własnych gmin uczestniczących 
w projekcie.

Projekt jest skierowany do osób 
o niskich dochodach i trzeba speł-
nić określone kryteria, z którymi 
można się zapoznać na stronie 
www.umtychy.pl. Jak się dowie-
dzieliśmy w Wydziale Komunal-
nym Ochrony Środowiska i Rol-
nictwa UM w Tychach, w naborze 
podstawowym, który został prze-
prowadzony w okresie od stycz-
nia do marca ubiegłego roku za-
kwalifikowano do programu 13 
wniosków, a łącznie ma on objąć 
w Tychach 20 budynków miesz-
kalnych ls ●

Metropolia podpisała umowę z Fundacją na rzecz Efektywnego Wykorzystania Energii – operatorem 
programu Stop Smog.

w tychach i 10 gminach 
podsumowanie sezonu rowerowego w mieście.

prZeZ miasto na rowerZe

ROWER MIEJSKI 2023 W LICZBACH:

- Miesięczny rekord wypożyczeń: 1352 razy w czerwcu. 
- Najaktywniejszy użytkownik skorzystał z rowerów 119 razy. 
-  Najpopularniejszy rower (numer 62357) był wypożyczany 204 

razy.
-  Najpopularniejsze stacje wypożyczeń: PAPROCANY (1816), 

PIŁSUDSKIEGO TARGOWISKO (1242) i CENTRUM (1037).

W ub. roku z roweru miejskiego skorzystało ponad tysiąc użytkowników.

ar
c.

znikające dzielnice
coraz Mniej polakóW I MIESZKAŃCÓW METROPOLII.

UM
 Ty

ch
y

fatalnie to Wygląda! gŁóWny urząd 
statystyczny opublikoWaŁ „prognozę 
ludnoŚci na lata 2023-2060”, z którego Wynika, 
iż nasz kraj się Wyludnia. dane Wskazują na 
Wyraźny ubytek ludnoŚci i W pesyMistycznej 
Wersji W polsce W 2060 roku będzie 30,4 Mln 
MieszkańcóW (obecnie jest 37,4 Mln). 
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tyszanka katarzyna 
korus Wspólnie 
z fundacją helisa 
z tychóW, MuzeuM 
geologicznyM 
W WarszaWie 
i państWoWyM 
instytuteM 
geologicznyM 
zainicjoWali 
MiędzynarodoWy 
projekt space art.

Podczas ustanowionego w 2023 r. 
Roku Mikołaja Kopernika prze-
prowadzono w całej Polsce wer-
nisaże sztuki klasycznej, koncerty, 
mappingi, animacje, zaaranżowa-
no rozmowę Mikołaja Kopernika 
z Leonardem da Vinci przy wy-
korzystaniu sztucznej inteligen-
cji, wykłady na temat kosmosu 
ekspertów z NASA, a w grud-
niu m.in. w Tychach zakończy-
ła się seria konkursów i wystaw 
dla młodych twórców pod nazwą 
Young SPACE ART., pod patro-
natem honorowym Monique 
Chmielewskiej-Lehman, Davida 
Lehmana i Artura B. Chmielew-
skiego.
Katarzyna Korus jest artystką, 
kuratorką wystaw i promotor-
ką sztuki. Tym razem postano-
wiła połączyć sztukę z nauką, 
zaś początek tego nieoczywiste-
go melanżu miał miejsce pod-
czas ubiegłorocznej Nocy Mu-
zeów w Muzeum Geologicznym 
w Warszawie. Wówczas wystawę 
zobaczyło 4 tysiące zwiedzają-
cych!
– „Wstrzymał Słońce, ruszył Zie-
mię, polskie go wydało plemię” 
– tak pisał o Koperniku w krót-
kim wierszu Jan Nepomucen 
Kamiński – mówi Katarzyna 
Korus. – Niewątpliwie Koper-
nik miał osobowość odkrywcy, 
był człowiekiem odważnym oraz 
poszukującym. Swoimi odkrycia-
mi poruszył ludzi swoich czasów 
i nadal porusza. Nie bez kozery 
Projekt Space Art zapowiedział 

sam Mikołaj Kopernik wygene-
rowany za pomocą sztucznej in-
teligencji. Dzisiejsze czasy przy-
wodzą nam na myśl ciągłą fuzję 
w wielorakich aspektach życia. 
Wielopłaszczyznowe przenika-
nie się wątków, kultur, informa-
cji, wpływów. Globalna wioska 
staje się coraz mniejsza, ludzka 
ręka sięga gwiazd już od zarania 
dziejów, choć dziś widać to coraz 
bardziej. Coraz bliżej do momen-
tu, kiedy loty w kosmos staną się 
dostępne dla wielu. Ludzie sztu-
ki, twórcy i artyści sięgają po in-
spiracje wszędzie, w głąb ziemi, 
oceanów, wewnątrz siebie, a także 
patrzą w gwiazdy. Projekt łączący 
sztukę i naukę, szczególną uwa-
gę kładzie na nowe media. Cie-
kawy interdyscyplinarny przekaz 
otwiera go na ludzi praktycznie 
w każdym wieku, powodując 
przez to wzajemną popularyza-
cję treści – mówi pomysłodaw-
ca i kurator projektu Katarzyna 
Korus.

Dzięki Projektowi SPACE ART 
różne rodzaje sztuki, w tym ma-
larstwo, rzeźba, instalacje, muzy-
ka, mapping, szeroko rozumiane 
nowe media i NFT, miały szan-
sę wybrzmieć razem z wątkami 
naukowymi w postaci wykładów 
uznanych naukowych ekspertów, 
koncertów, spotkań autorskich 
oraz konkursów dla młodych fa-
scynatów sztuki i nauki. W kil-
ku miastach w Polsce zaprezen-
towano przedstawicieli różnych 
artystycznych dyscyplin oraz ich 
interpretacje tematu kosmos. Wy-
stawy nosiły wspólna nazwę za-
czerpniętą z łacińskiego poema-
tu Mikołaja Kopernika „Septem 
Sidera” czyli 7 Gwiazd.

– Nawiązując do przeszłości 
przez postać Mikołaja Kopernika, 
łączyliśmy się z teraźniejszością 
poprzez temat coraz szerzej stoso-
wanych nowych mediów w sztu-
ce a także w nauce, odnosząc się 
jednocześnie do przyszłości po-
przez tematy dziś bardzo ważne 

czyli ekologii, filozofii no waste 
oraz ciągle rozwijającej się eks-
ploracji kosmosu. Połączyliśmy 
w łagodny sposób dwa zgoła od-
mienne światy, ten o którym my-
ślimy jako bardziej ścisły jak i ten 
artystyczny uznawany za bardziej 
interpretacyjny – tłumaczy Kata-
rzyna Korus.

Kolejne wernisaże artystów, 
wykłady ekspertów z dziedziny 
nowych mediów i nauki, warszta-
ty dla dzieci i młodzieży były te-
matycznie związane Planetami 
Układu Słonecznego. Organiza-
torom przyświecał cel poszerze-
nia wiedzy uczestników projek-
tu na tematy związane z Ziemią, 
procesami na niej zachodzący-
mi i jej korelacją z przestrze-
nią i kosmosem. – Efektem tego 
procesu poznawczo-edukacyj-
nego jest ukształtowanie wie-
dzy, która z pewnością pozwoli 
na zbudowanie odpowiedzialno-
ści za otaczające nas środowisko 
i umiejętną eksplorację jego za-
sobów, ale również chęć wykra-
czania poza istniejące schematy 
i tworzenie nowych ścieżek roz-
woju nie tylko lokalnych spo-
łeczności ale rozwijanie global-
nych idei.

Jednym z ostatnich punktów 
Projektu Space Art były war-
sztaty i konkursy dla dzieci „7 
Gwiazd YOUNG SPACE ART” 
podsumowane wystawami, któ-
re odbyły się w Centrum Języko-
wym w Tychach. – Prace finali-
stów pokażemy na inauguracji 
drugiej edycji, którą planujemy 
na obecny rok. Ponadto najlep-
szym i najbardziej zaangażowa-
nych uczestnikom wręczyliśmy 
nagrody w postaci artystycznych 
zestawów, zabawek, książek w tym 
„Odważ się robić wielkie rzeczy” 
Artura B. Chmielewskiego, „Pap-
cio Chmiel udomowiony” Mo-
nique Chmielewskiej-Lehman 
i Artura B. Chmielewskiego oraz 
komiksów Papcia Chmiela.
Mn ●

Ponad sto osób wzięło udział w 
wyjątkowej inicjatywie polonist-
ki ze Szkoły Podstawowej nr 37 
im. Kornela Makuszyńskiego w 
Tychach – Moniki Zipser-Koso-
buckiej – która była zwieńcze-
niem Roku Szymborskiej. „Ga-
leria sztuki w autobusie” stanęła 
przed świętami na placu Baczyń-
skiego.

Na zgromadzonych czekał au-
tobus linii nr 2 z numerem bocz-
nym 378, w którym od listopa-
da można było podziwiać osiem 
plakatów z różnymi wierszami 
noblistki wraz z grafikami na-
wiązującymi do kolażu – tech-
niki jakże bliskiej poetce. W tym 
przedświątecznym dniu auto-
bus ozdobiony został także gra-

fikami wygenerowanymi przez 
sztuczną inteligencję, przedsta-
wiającymi Wisławę Szymborską 
jako zawodniczkę Realu Madryt, 
górnika, czy… zajadającą się kur-
czakami z KFC, które prywatnie 
bardzo lubiła.

Kolejną atrakcją przygotowaną 
przez uczniów SP 37 była „poezja 
w słoiku”. Zadanie nie było proste 
– dzieci musiały zinterpretować 
wiersze Szymborskiej bez uży-
cia słów i swoje myśli zamknąć 
w szklanych słoikach. Uczniowie 
z wyzwaniem poradzili sobie do-
skonale, bowiem stworzyli ponad 
30 minidzieł sztuki. Sam pomysł 
został zaczerpnięty z krakowskiej 
Nocy Poezji, w której uczestni-
czyła polonistka. Uzyskano zgo-

dę pomysłodawczyni, Agnieszki 
Wiktorowskiej-Chmielewskiej, 
na wykonanie „słoikowych in-
terpretacji” i pokazanie ich szer-
szej publiczności.

Tyszanie chętnie włączyli się 
w niecodzienną inicjatywę. Każ-
dy, kto w tej przedświątecznej go-
rączce znalazł czas, by odetchnąć 
i oddać się sztuce, mógł nie tyl-
ko poznać bliżej twórczość Szym-
borskiej, ale też samemu poczuć 
się jak poeta. W Autobusie Szym-
borskiej w specjalnie wyznaczo-
nym miejscu można było dopisać 
własny wers utworu „Możliwo-
ści” noblistki. Rok Szymborskiej 
– 2023 – dobiegł końca, ale jak 
widać – pamięć o poetce jest cią-
gle żywa. ns ●

,,WITAJ GWIAZDKO ZŁOTA”flash

W Zespole Szkół nr 1 odbył się koncert kolędowy. Wybrzmiało dwanaście najpiękniejszych 
polskich kolęd i pastorałek w wykonaniu tyskiego chóru mieszanego Presto Cantabile pod 
dyrekcją Dominiki Kawiorskiej oraz solistów – Piotra Rachockiego (tenor) i Benona Maliszewskiego 
(baryton). Dyrektor szkoły Grażyna Jurek podziękowała serdecznie także pozostałym twórcom 
koncertu: Milenie Žanowskiej, Mai Szczecinie, Kamilowi Sornkowi, Miłoszowi Domasiewiczowi 
oraz autorce scenariusza i reżyserii Teresie Wodzickiej. Mn  ●
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akcja wieńcząca rok poetki

sZymBorska w słoikach połączenie nauki 
i sztuki
kosMicznie ciekaWy PROJEKT TYSZANKI.

Katarzyna Korus (druga z lewej) jest artystką i kuratorką, która połączyła naukę ze sztuką.

ar
c. 

pr
yw

at
ne

Na
ta

lia
 S

ło
m

ia
nn

y

8 | 9 stycznia 2024 www.tychy.plkulturatWoje tychy



WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL

10 stycznia, środa

godz. 18 – PORTRETY LITERACKIE: spotka-
nie z Tomaszem Jastrunem (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

11 stycznia, czwartek

godz. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„Oppenheimer” (MBP – Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)
godz. 17 – TO JEST SZTUKA!: „Kobiety w zło-
cie. Gustav Klimt” – gawęda o sztuce (Pasaż 
Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

12 stycznia, piątek

godz. 17.30 – TYCHY – KIEDYŚ I DZIŚ – wer-
nisaż wystawy akwareli Przemysława Wróbla 
(Klub osiedlowy „Orion”, ul. Orzeszkowej 2)
godz. 18 – ŚWIAT NA WYCIĄGNIĘCIE RĘKI 
– „Chiny: atrakcje turystyczne” – spotkanie z Ja-
ckiem Wąsowiczem (MBP – Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)

13 stycznia, sobota

godz. 20 – ŁUKASZ ŁYCZKOWSKI & 5 RANO 
– koncert (Art Music Club, ul. Oświęcimska 53)

14 stycznia, niedziela

godz. 12 – TEATR SIĘ DZIEJE – rodzinne war-
sztaty interdyscyplinarne (Pasaż Kultury Andro-
meda, pl. Baczyńskiego)
godz. 18 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KOLĘ-
DOWE: „Kolędy polskie” – koncert Stanisła-
wa Soyki (kościół pw. bł. Karoliny Kózkówny, 
ul. Tischnera 50)

godz. 19 – INDIALUCIA – koncert łączący mu-
zykę indyjską i �amenco (Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)

15 stycznia, poniedziałek

godz. 18 – POZA ŚWIATEM – wystawa ma-
larstwa fantasy Alexy Side (SDK „Tęcza”, al. Nie-
podległości 188)
godz. 19 – XXXIII TYSKIE WIECZORY KOLĘDO-
WE: „Kawałek raju – kolędy i pastorałki” – kon-
cert AcoustiC SounD Trio (kościół pw. św. Ojca 
Pio, ul. Przepiórek 50)
godz. 19 – STAND UP: Tomasz „Boras” Bor-
kowski (Teatr Belfegor, al. Niepodległości 32)
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15 stycznia, godz. 19: XXXiii tyskie 
Wieczory kolędoWe: „kaWaŁek 
raju – kolędy i pastoraŁki” 
– koncert acoustic sound trio, 
koŚcióŁ pW. ŚW. ojca pio

8 stycznia peŁniący 
oboWiązki prezydenta 
tychóW Maciej 
graMatyka odWiedziŁ 
annę koWal, która 
W Minioną sobotę 
obchodziŁa sWoje 
setne urodziny.

Pani Ania większą część życia 
spędziła we wsi Majdan Górny 
w gminie Tomaszów w woje-
wództwie lubelskim, gdzie zaj-
mowała się gospodarstwem do-
mowym i uprawą roli. „Warunki 
skromne, ale godne” – jak podpo-
wiada rodzina pani Ani.

Dwa lata temu jednak pojawi-
ły się problemy z samodzielnym 
poruszaniem się, stąd rodzina 
postanowiła ściągnąć nestorkę 
do Tychów. – Wcześniej mamę 
zabieraliśmy do Tychów na zimę. 
Samej trudno jej było ogrzać 
dom. Przez wiele lat doskonale 
sobie radziła. teraz jest pod na-
szą opieką. Razem z mężem za-
pewniamy jej dużo lepsze warun-
ki i przede wszystkim doglądamy 
mamę całodobowo. Gdy jest tutaj, 
z nami, jestem o nią dużo spokoj-
niejsza – mówi córka jubilatki.

Odwiedzający stulatkę komi-
sarz Maciej Gramatyka wręczył 

seniorce kwiaty, prezent oraz naj-
serdeczniejsze życzenia. – Z wiel-
ką przyjemnością składam pani 
gratulacje z okazji setnych uro-
dzin. To wyjątkowy jubileusz. Cie-
szę się, że świętuje go pani właśnie 
w Tychach. Setne urodziny budzą 
podziw i uznanie. Życzę kolejnych 
lat wypełnionych miłymi chwilami 
i obecnością najbliższych. Niech 
dopisuje zdrowie i dobre samo-
poczucie, a codzienność przyno-
si radość oraz same przyjemności. 
Składając gratulacje, życzę szczęś-
cia i wszelkiej pomyślności każde-
go dnia – mówił Maciej Grama-
tyka. Mn ●

W zbliżający się weekend tyszanie 
staną przed nie lada dylematem. 
W sobotę odbędą się bowiem dwa 
koncerty, które przyciągają miłoś-
ników dobrej muzyki w równym 
stopniu.

Tego dnia rozpoczynają się bo-
wiem XXXIII Tyskie Wieczory 
Kolędowe (harmonogram festi-
walu znaleźć można na stronie 7 
tego wydania „Twoich Tychów”) 
i zaplanowany na godz. 18 w koś-
ciele bł. Karoliny koncert kolęd 
polskich w wykonaniu Stanisła-
wa Soyki jest z pewnością wyda-
rzeniem, w którym warto wziąć 
udział.

Tymczasem ledwie godzinę 
później, o godz. 19 w sali Media-

teki przy al. Piłsudskiego 16 będzie 
okazja wziąć udział w fascynują-
cym spotkaniu muzyki indyjskiej 
i hiszpańskiego flamenco pod-
czas koncertu międzynarodowego 
projektu Indialucia, wymyślone-
go i zrealizowanego przez Micha-
ła Czachowskiego – do niedawna 
tyszanina, wirtuoza gitary i uzna-
nego w świecie miłośnika flamen-
co. „Coś takiego może wymyślić 
jedynie człowiek o nieskończenie 
wielkiej wrażliwości na muzykę. 
A Czachowski nie dość, że posiada 
takową, to jeszcze uzupełnia ją wy-
obraźnią, talentem i warsztatem 
kompozytorskim i muzycznym” – 
napisał o Indialucii magazyn „Top 
Guitar”.

Zarówno Hiszpania jak i In-
die, z których pochodzą źródła 
projektu Michała Czachowskie-
go, należą do znacznie cieplej-
szych od Polski krajów. Stąd w zi-
mowy, mroźny sobotni wieczór 
z pewnością warto rozgrzać się 
w Mediatece. Zapewnią to zna-
komici międzynarodowi muzy-
cy: Michał Czachowski (gitara 
flamenco), Leo Vertunni (sitar), 
Manish Madankar (tabla), Isaac 
Peña Gonzalez (cajon), którym 
towarzyszyć będzie tancerka fla-
menco Anna Mendak.

Bilety na koncert w Mediatece 
nabyć można za pośrednictwem 
portalu ticketmaster.pl.
WW ●

W szkolnej Galerii Sztuki Pro-
fesjonalnej Iuvenis Amicus Ar-
tis (w Zespole Szkół nr 1) odbył 
się wernisaż wystawy grafiki i ry-
sunku „Akt strzelisty” autorstwa 
Adama Pociechy. W wydarzeniu 
udział wziął m.in. kurator Miej-
skiej Galerii Sztuki OBOK Woj-
ciech Łuka, który wygłosił gawędę 
na temat historii grafiki, sięgając 
do średniowiecznych tradycji 
drzeworytniczych i innych tech-
nik grawerskich.

Zebranych gości przywitała 
dyrektor Grażyna Jurek, nazy-
wając wystawę wspaniałym da-
rem od autora dla uczniów i na-
uczycieli.

Głównym tematem prac jest 
sacrum i wnętrza katedr. Stąd 
też młodzież recytowała wier-
sze polskich poetów o tejże te-
matyce. Zebrani usłyszeli utwór 
Jarosława Iwaszkiewicza „Fila-

ry grają”, Adama Zagajewskie-
go „U stóp katedry”, Tadeusza 
Śliwiaka „Katedra w Chartres” 
oraz Juliana Przybosia „Katedra 
w Lozannie”, które deklamowali 
Marta Kurzak, Milena Žanow-
ska, Miłosz Domasiewicz i Ju-
lia Szczygieł. Po tym poetyckim 
wprowadzeniu kuratorka gale-
rii Teresa Wodzicka przedsta-
wiła sylwetkę Adama Pociechy. 
Ukończył legendarne Liceum 
Plastyczne w Wiśniczu, a następ-
nie Akademię Sztuk Pięknych 
w Krakowie, Wydział Grafiki 
w Katowicach (obecnie Akade-
mię Sztuk Pięknych w Katowi-
cach), gdzie pracuje do dziś jako 
nauczyciel akademicki i twórca 
znanych programów edukacyj-
nych z zakresu rysunku i wzor-
nictwa. W 2018 roku otrzymał 
z rąk Prezydenta RP tytuł profe-
sora. Jest laureatem wielu nagród 

i wyróżnień za wartości arty-
styczne i techniczne prac. Zor-
ganizował też 76 wystaw indy-
widualnych, brał udział w ponad 
400 wystawach zbiorowych.

Niezwykła precyzja rysun-
ku i grafiki, tajemniczy klimat 
wielkich świątyń spowodowały, 
że kuratorka wystawy stwierdziła, 
że ta ekspozycja jest jedną z naj-
lepszych, jaką udało się jej zor-
ganizować. Sam profesor mówił 
o tym, że jest spełnionym, szczęś-
liwym człowiekiem, bo może ro-
bić w życiu to, co kocha najbar-
dziej – rysować, tworzyć sztukę, 
przedstawiać za pomocą ołów-
ka i rylca to, co mu w duszy gra. 
By podkreślić sakralny charakter 
ekspozycji widzowie wernisażu 
usłyszeli utwór Stanisława Mo-
niuszki,, Ojcze z nieba, Boże, Pa-
nie” zagrany na flecie przez Mar-
tę Kurzak. Mn ●

Wystawa „akt strzelisty” w Iuvenis Amicus Artis.

mistrZ kreski

Tematem pokazanych w ZS nr 1 prac Adama Pociechy są głównie wnętrza katedr.
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Muzyczny weekend – widzowie będą musieli wybierać.

międZy kolędą a flamenco

Koncert projektu Indialucia jest idealnym sposobem na mroźny zimowy wieczór.
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miasto życzy  
dwustu lat!
Mieszkająca od dWóch lat W tychach ANNA KOWAL ŚWIĘTOWAŁA PIĘKNY JUBILEUSZ. 

Maciej Gramatyka przekazał Jubilatce życzenia od mieszkańców Tychów 
i okolicznościowy upominek. Potem razem zjedli tort…
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reklama

czuję się w pełni spełniony
„jeŚli chcesz być nadzieją przyszŁoŚci, Musisz przejąć pochodnię od sWojego dziadka i babci” – poWiedziaŁ papież franciszek podczas ŚWiatoWych dni MŁodzieży 

W polsce W lipcu 2016 roku. na ŁaMach echa W latach 2016-2018 ukazyWaŁy się WyWiady z seniorkaMi i senioraMi z cyklu „babciu, dziadku opoWiedz sWoiM 

WnuczętoM”. poWstaŁa z nich książka, która zostaŁa opublikoWana We WrzeŚniu 2019 roku. rozMoWy cieszyŁy się dużą popularnoŚcią nie tylko WŚród ludzi 

starszych, sięgali po nie MŁodzi, odkryWając W nich różne ciekaWe, czasaMi historyczne rzeczy. na proŚbę tyskiej rady senioróW WracaMy do tych rozMóW, tyM 

razeM na ŁaMach tygodnika tWoje tychy, W nadziei, że będą one WsparcieM na trudne czasy.

„babciu, dziadku, opoWiedz sWoiM WnuczętoM”

„twoje tychy”: dożył pan pięknego 
wieku i dobrze się trzyma. można 
powiedzieć, że jesień życia nie jest 
dla pana taka trudna, a jakie było 
dzieciństwo?
TEOODOR BERGER: – Uro-
dziłem się 12 września 1936 
roku w Krasowach koło 
Mysłowic. Pradziadek pracował 
w dużej �rmie Giesche na Śląsku 
i zakochał się w córce służącej. 
Popełnił mezalians i został 
wydziedziczony. Dziadek Teodor 
dostał się do niewoli rosyjskiej 
w czasie I wojny światowej, 

gdzie zachorował na tyfus. Gdy 
wrócił po trzech latach niewoli 
– owrzodziały, wychudzony 
i brudny – poznał go tylko pies. 
Babcia Agnieszka, żona Teo-
dora, była córką największego 
gospodarza w Kosztowach, gdzie 
przyszedł na świat mój ojciec. 
Ojciec Józef był kolejarzem 
(musiał podpisać volkslistę, 
aby uratować dziadka), który 
za zaangażowanie w powstania 
śląskie był skazany na Auschwitz. 
Ojciec służył w Wehrmachcie, 
musiał ruszyć ze swoim 

najmłodszym bratem na front 
wschodni, został ranny pod 
Stalingradem i zmarł w pociągu 
sanitarnym w 1944 roku. 
Robiłem poszukiwania, ale do tej 
pory nie udało mi się odnaleźć 
żadnych śladów po nim, ani 
miejsca śmierci, ani pochówku. 
Matka Paulina z domu Knapczyk 
była gospodynią domową. Byłem 
najstarszy, miałem dwóch młod-
szych braci: Pawła urodzonego 
w 1938 roku i Augustyna rocznik 
1942. Miałem fenomenalną 
pamięć i umysł (umiałem czytać 

po polsku i niemiecku). Nie-
mieckiego nauczyłem się od taty 
i w przedszkolu, gdzie spędzałem 
czas od rana do wieczora. Było 
mało zabawek z drewna: klocki, 
koniki i taczki. Uczyliśmy się 
niemieckiego, m.in. modlitwy 
Vater Unser („Ojcze nasz”). 
Wtedy po raz pierwszy zacząłem 
się zastanawiać nad jej słowa-
mi. Po polsku tej modlitwy 
uczyły mnie mama i babcia, 
u której najpierw mieszkaliśmy. 
To był dom wielorodzinny: dwa 
pokoje z kuchnią. Woda była 
doprowadzana, ale kran był 
poza mieszkaniem. Była tam też 
stodoła i dwie stajnie, w których 
przebywały krowy gospodarza 
Wybrańca, brata babci. 
W 1942 roku ojciec przewidywał 
problemy i zapisał mnie przed 
wyjazdem na front do niemie-
ckiej szkoły w Kosztowach.

kiedy pan zaczął naukę w tej 
szkole?
– Dopiero we wrześniu 1942 
roku. W klasie byli sami chłopcy, 
około 30. Większość z nich 
nie znała języka niemieckiego, 
podobnie jak moja mama, 
z którą chodziłem jako tłumacz. 
Nie mieliśmy zeszytów, tylko 
tzw. tabulki (tabliczki) i rysiki, 
które nosiliśmy w „rucksaku” 
(plecaku). Uczyliśmy się 
czytać z elementarza z naciskiem 
na teksty nazistowskie. Na po-
czątku jako jedyny umiałem 
czytać.
Dziadek Teodor wpoił mi, 
że jestem Ślązakiem. Kiedyś 
wracałem ze szkoły, a dwukółką 
przejeżdżał burgermeister i gdy 
mu nie odpowiedziałem na „Heil 
Hitler” gonił mnie w żyto. Tam 
mnie złapał, a gdy mu powie-
działem, że jestem Oberschlesier 
(Górnoślązak) zabrał mnie 
do amtu (urzędu) na przesłucha-
nie. Tam przeszedłem pierwszy 
chrzest na Ślązaka.
Wojna sprawiła, że żyliśmy 
bardzo biednie. Dostawaliśmy 
kartki żywieniowe, a na Boże 
Narodzenie kanoldy (cukierki) 

i jedną aplusinę (pomarańczę). 
Kradliśmy owoce po ogrodach, 
aby przeżyć. Gdy byłem 
w trzeciej klasie przyszedł front 
radziecki, który długo trwał. 
Chowaliśmy się do piwnicy 
przed „ruskimi”, ale wydał nas 
sąsiad, który chciał zagarnąć 
ziemię babki. Na szczęście 
dziadek znał dobrze język 
rosyjski i nas uratował. 
Rozpocząłem naukę w szkole 
polskiej gdzie zakwali�kowano 
mnie do klasy piątej. Kierowni-
kiem był pan Niemcewicz (brat 
znanego w Tychach okulisty) 
Nauka nie sprawiała mi żadnych 
problemów, byłem tak dobry jak 
koledzy z siódmej klasy, którzy 
mieli lekcje w tym samym 
pomieszczeniu.
Panowała straszna bieda, 
w wolnym czasie graliśmy 
w piłkę nożną szmacianą, 
w wakacje pasłem krowy wujka. 
O jakimkolwiek wyjeździe nie 
było mowy. Kradłem w komórce 
prąd i czytałem całe noce. Lubi-
łem powieść „Krzyżacy”, która 
była w odcinkach dodawana 
do gazety prenumerowanej przez 
dziadka i miesięczniki „Liga 
morska i kolonialna”. Na ko-
munię, do której przystąpiłem 
w 1946 roku, szwaczka przeszyła 
mi garnitur po zaginionym ojcu. 
Od jednej babci dostałem koszyk 
jabłek, a od drugiej 10 bułek. 
W jedną noc przeczytałem 
cały katechizm i zostałem 
ministrantem na jeden dzień, 
bo pokłóciłem się z księdzem. 
W szóstej klasie wagarowałem 
bo wszystko umiałem i lekcje 
były bardzo nudne. Szkołę pod-
stawową skończyłem z wynikiem 
bardzo dobrym, za wyjątkiem 
języka rosyjskiego.

ale uczył się pan dalej, mimo 
różnych zawirowań historycznych 
i niesprzyjających okoliczności?
– Tak. Egzaminy wstępne 
zdawałem do Śląskich Zakładów 
Naukowych w Katowicach. 
Był jednak jeden warunek: 
kto chciał się dostać, musiał 

się zapisać do ZMP (Związek 
Młodzieży Polskiej). Zrobiłem 
to, ale gdy powiedziałem o tym 
dziadkowi, skoczył na mnie 
ze słowami „Wynocha najduchu, 
nie chcę o tobie więcej słyszeć! ”, 
a babka się popłakała. Psychikę 
dziadka złamała Rewolucja 
Październikowa. Gdy pojecha-
łem z przyszłą żoną zaprosić 
go na ślub, babka wyszła przed 
drzwi z informacją, że dziadek 
nie chce mnie widzieć. 
W technikum w Szopienicach 
szło mi bardzo dobrze, „Pana 
Tadeusza” znałem na pamięć 
po dwukrotnym przeczytaniu. 
Obskakiwałem wszystkie 
akademie w wypchanych 
gazetami butach po ojcu. 
Polonistka Ptaszyńska, którą 
nazywaliśmy „Ptica”, widziała 
mnie na studiach humani-
stycznych na koszt państwa. 
Powiedziała to w drugiej klasie 
I sekretarzowi partii.
W wolnym czasie grałem 
w siatkówkę i w piłkę nożną, 
a nauczyciel geogra�i zaraził 
mnie grą w szachy. Zdobyłem 
tytuł mistrza Śląska juniorów, 
a potem mistrzostwo Krakowa. 
W I i II klasie dorabiałem sobie 
na hałdzie na kopalni „Lenin”, 
aby zebrać pieniądze na garnitur 
na studniówkę. Gdy byłem w III 
klasie zmarł Stalin. Zmusili nas 
do wyjazdu na manifestację 
do Katowic i kazali płakać. Nie 
płakałem, za co przewodniczący 
klasy wystąpił z wnioskiem 
o wyrzucenie mnie z organizacji. 
Gdyby koledzy nie stanęli 
w mojej obronie, musiałbym 
się pożegnać z technikum. Ale 
udało się i ponieważ z nauką 
nie miałem problemu, maturę 
zdałem z biegu.

i co dalej? praca czy studia wyższe?
– Chciałem się zapisać na Poli-
technikę Śląską, ale I sekretarz 
KW PZPR Aleksander Zawadzki 
twierdził, że Ślązak może być 
tylko majstrem albo sztygarem 
i dlatego nie przyjmowano tam 
Ślązaków. Dlatego zapisałem się 

TEODOR BERGER ma 87 lat, jest wdowcem, ma córkę Bożenę, dwoje wnucząt: Magdalenę i Toma-
sza, prawnuka Henryka i… prawnuczkę w drodze. Jest emerytowanym inżynierem metalurgiem, 
byłym pracownikiem Kombinatu Górniczo-Hutniczego „Bolesław” w Bukownie koło Olkusza i FSM 
w Tychach. Korporacyjny inwestor giełdowy, uprawia ogródek przydomowy, pasjonat podróży, 
wicemistrz Wojska Polskiego w szachach, w wolnych chwilach czyta, chodzi na spotkania Stowa-
rzyszenia „Maluch 126p”.
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Działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.).

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O II PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM
na sprzedaż prawa własności

do nieruchomości niezabudowanych, położonych w tychach U ZBIEGU ULIC BESKIDZKIEJ I OŚWIĘCIMSKIEJ

Przedmiotem przetargu są nieruchomości gruntowe, położone w Tychach u zbiegu ulic Beskidzkiej i Oświęcimskiej, oznaczone w ewidencji 
gruntów jako:
Nieruchomość nr 1
• działka 1224/121 o pow. 0,2233 ha, użytek RIVa, obręb Tychy, k. m. 7, identy�kator nr 247701_1.0001.AR_7.1224/121, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 5 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,7781 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
• działka 447/121 o pow. 0,5134 ha, użytek RIVa, obręb Tychy, k. m. 7, identy�kator nr 247701_1.0001.AR_7.447/121, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 1 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,5134 ha, a działka wpisana jest pod nr 1.
• działka 642/121 o pow. 0,2553 ha, użytek RIVa, obręb Tychy, k. m. 7, identy�kator nr 247701_1.0001.AR_7.642/121, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 5 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,7781 ha, a działka wpisana jest pod nr 1.
• działka 3404/121 o pow. 0,0941 ha, użytek RIVa, obręb Tychy, k. m. 7, identy�kator nr 247701_1.0001.AR_7.3404/121, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 5 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,7781 ha, a działka wpisana jest pod nr 4.
• działka 3405/121 o pow. 0,1216 ha, użytek RIVa, obręb Tychy, k. m. 7, identy�kator nr 247701_1.0001.AR_7.3405/121, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 5 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,7781 ha, a działka wpisana jest pod nr 5.
• działka 1222/121 o pow. 0,3632 ha, użytek Bz, obręb Tychy, k. m. 7, identy�kator nr 247701_1.0001.AR_7.1222/121, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 4 nieruchomości o łącznej powierzchni 2,0036 ha, a działka wpisana jest pod nr 1.
POWIERZCHNIA NIERUCHOMOŚCI: 1,5709 ha
Nieruchomość nr 2
• działka 1292/1 o pow. 0,7890 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1292/1, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,9108 ha, a działka wpisana jest pod nr 1.
• działka 1332/1 o pow. 0,1241 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1332/1, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,6037 ha, a działka wpisana jest pod nr 1.
POWIERZCHNIA NIERUCHOMOŚCI: 0,9131 ha
Nieruchomość nr 3
• działka 1333/1 o pow. 0,4796 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1333/1, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,6037 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
• działka 763/1 o pow. 0,9166 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.763/1, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 1 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,9166 ha, a działka wpisana jest pod nr 1.
POWIERZCHNIA NIERUCHOMOŚCI: 1,3962 ha
Nieruchomość nr 4
• działka 1387/2 o pow. 0,5617 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1387/2, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,6057 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
• działka 1395/2 o pow. 0,8169 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1395/2, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,8823 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
• działka 1393/2 o pow. 0,2059 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1393/2, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,2218 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
• działka 1391/2 o pow. 0,2370 ha, użytek RIIIb, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1391/2, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,2831 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
• działka 1389/2 o pow. 0,0630 ha, użytek dr, obręb Urbanowice, k. m. 1, identy�kator nr 247701_1.0004.AR_1.1389/2, księga wieczysta 

prowadzona jest dla 2 nieruchomości o łącznej powierzchni 0,0653 ha, a działka wpisana jest pod nr 2.
POWIERZCHNIA NIERUCHOMOŚCI: 1,8845 ha

Cena wywoławcza za nieruchomość nr 1 wynosi 3 411 000,00 zł netto
Cena wywoławcza za nieruchomość nr 2 wynosi1 990 000,00 zł netto
Cena wywoławcza za nieruchomość nr 3 wynosi3 031 000,00 zł netto
Cena wywoławcza za nieruchomość nr 4 wynosi4 091 000,00 zł netto

Do cen osiągniętych w przetargu zostanie doliczony podatek od towarów i usług (VAT) według stawki obowiązującej w dacie sprzedaży 
nieruchomości. Aktualnie stawka ta wynosi 23%.

Przetarg odbędzie się w siedzibie Urzędu Miasta Tychy,  
al. Niepodległości 49, sala 102 (I piętro), w dniu 27.03.2024 roku o godz. 10:00.

Warunkiem przystąpienia do przetargu są: wpłata wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej działki tj.:
341 100,00 zł za nieruchomość nr 1;
199 000,00 zł za nieruchomość nr 2;
303 100,00 zł za nieruchomość nr 3;
409 100,00 zł za nieruchomość nr 4;
oraz złożenie stosownych oświadczeń i dokumentów określonych w regulaminie przetargów najpóźniej w terminie do 15 marca 2024 roku.

Regulamin przetargów jest dołączony do ogłoszenia o przetargu oraz jest dostępny na stronie internetowej Urzędu Miasta Tychy https://bip.
umtychy.pl/zarzadzenia-prezydenta-miasta/75439. Treść ogłoszenia wraz z warunkami są dostępne na stronie internetowej Urzędu Miasta: www.
umtychy.pl w zakładce Biuletyn Informacji Publicznej: www.bip.umtychy.pl. Informacje w tej sprawie są również udzielane telefonicznie pod 
numerem (32) 776-37-19 od poniedziałku do środy w godz. 7:30 do 15:30, w czwartki w godz. 7:30 do 17:30 i w piątki w godz. 7:30 do 13.30.

PEŁNIĄCY FUNKCJĘ PREZYDENTA MIASTA  TYCHY
Maciej Gramatyka

komunikat

autoreklama

i egzaminy wstępne zdawałem 
na AGH w Krakowie. W wakacje 
pojechałem do Centralnego 
Zarządu Metali Nieżelaznych 
aby dostać pracę w zawodzie 
technik hutnik, bo była bieda. 
Dali mi nakaz pracy w Hucie 
Tlenku Cynku w Bolesławiu 
koło Olkusza. Zacząłem jako 
mistrz zmianowy w Hali Pieców, 
a po miesiącu jako przewodni-
czący ZMP zostałem kierow-
nikiem zmianowym. Pierwszą 
wypłatę 1200 zł. zawiozłem 
do domu i położyłem na stół. 
Ojczym, który był porządnym 
człowiekiem i starszym kontro-
lerem na kolei, dostawał po 40 
latach pracy 600 zł.
Po trzech miesiącach pracy 
wezwał mnie do gabinetu 
I sekretarz partii i zapropo-
nował, abym został w hucie 
na stanowisku kierownika i robił 
studia wieczorowe na Politech-
nice w Gliwicach. Po 5 latach 
zdobyłem tytuł inżyniera, 
a po kolejnych dwóch latach 
robiłem studia podyplomowe 
na AGH.
W 1960 roku wziąłem ślub 
w kościele w Mysłowicach
–Brzezince i zamieszkaliśmy 
u teściów. Tam na świat przyszła 
córka Bożena. W międzyczasie 
odbyłem trzymiesięczną służbę 
wojskową w Modlinie w Pułku 
Lotnictwa Bombowego. Zdoby-
łem tam mistrzostwo w szachach 
Wojska Polskiego.
Po powrocie do pracy 
w hucie z kolegami wymyśliłem 
i opatentowałem nową metodę 
ra�nowania ołowiu, co przy-
płaciłem ołowicą i dostałem się 
do Instytutu Chorób Zawodo-
wych do Krakowa, gdzie po mie-
siącu przyplątała się posocznica. 
Miałem wtedy 31 lat… Gdy 
żona przeniosła mnie do szpitala 
w Mysłowicach, odwiedziła 
mnie moja załoga. Gdy się 
dowiedzieli co mi jest, zastra-
szyli hutę strajkiem. Edward 
Gierek, który był I sekretarzem 
Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR, kazał mnie przenieść 
do Kliniki Chorób Wewnętrz-
nych prof. Gibińskiego przy ul. 
Francuskiej w Katowicach. Leża-
łem przez pół roku na Oddziale 
Reanimacyjnym. Dostawałem 
leki z zagranicznych aptek 
i z ministerstwa zdrowia. Byłem 
w stanie agonalnym, nic nie 
jadłem, ważyłem 49 kg, cztery 
razy wymieniano mi całą krew. 
Po pół roku leczenia mój stan 
zaczął się poprawiać. W pozycji 
horyzontalnej zawieziono mnie 
do sanatorium w Kochcicach 
koło Lublińca, które mieściło 

się w zamku. Tam nauczyłem 
się siedzieć, chodzić i jeść. 
Szwajcarskie zastrzyki postawiły 
mnie na nogi. Potem błąkałem 
się po sanatoriach, aż całkowicie 
wyzdrowiałem.

można powiedzieć, że cudem 
uniknął pan śmierci. czy powrócił 
pan do pracy?
– Minęły dwa lata w czasie 
których zajmowałem się głównie 
pszczołami (miałem 6 uli), drze-
wami i różami w ogrodzie przy 
domu. Pewnego dnia przyjechali 
do mnie przedstawiciele zakładu 
pracy i zaproponowali mi rentę 
i odszkodowanie za chorobę 
zawodową. Przemyślałem 
sprawę i stwierdziłem, że nie 
widzę się na emeryturze w tak 
młodym wieku. Moi goście 
to przemyśleli i zapytali czy wi-
działbym się w roli kierownika 
w kopalni rud odkrywkowych 
w Bolesławiu i Eksploatacji Hałd 
Pohutniczych w Katowicach-
Szopienicach, które były w trak-
cie organizacji. Propozycję 
przyjąłem z radością. Podjąłem 
tę pracę, ale po pewnym czasie 
pojawiła się informacja o FSM, 
gdzie bardzo chciałem praco-
wać. Możliwość taka pojawiła 
się dopiero dwa lata później, gdy 
zaczęto uruchamiać galwanizer-
nię w Tychach.

tak znalazł się pan w naszym 
mieście i pozostał tutaj na stałe. 
jakie były początki?
– Był 1973 rok. Pojechałem 
na miejsce budowy, gdzie stały 
dwa drewniane baraki, w któ-
rych mieściła się cała załoga 
i wszędzie było pełno błota. Poza 
terenem budującego się zakładu 
stał jeden barak dla dyrektora. 
Po miesiącu pracy dostałem 
przydział na mieszkanie przy 
ul. Marchlewskiego (obecnie 
Moniuszki). Musieliśmy 
z żoną sprzedać połowę domu 
teściowej.
W tyskim zakładzie FSM 
produkowało się wszystko: całą 
blacharkę, części do wnętrza sa-
mochodu, obręcze kół, oblacho-
wanie silnika i skrzyni biegów. 
Maluch 126 p składał się z ponad 
6 tysięcy części. Zostałem od-
delegowany do Warszawy, gdzie 
spotykałem się w Metalexporcie 
i Metalprojekcie z dostawcami 
z Europy. W sobotę wieczorem 
wracałem do Tychów. Przez 
prawie dwa lata byłem gościem 
w domu, a córka chodziła już 
do szkoły. W trakcie pobytu 
w Warszawie zostałem kie-
rownikiem Wydziału Obróbek 
Różnych. Wiosną 1975 roku 

uruchomiliśmy o�cjalnie FSM, 
w której doszedłem do stano-
wiska Głównego Specjalisty 
ds. Kooperacji i Zaopatrzenia. 
Miałem tak sprowadzać części, 
aby produkcja malucha 126p nie 
stanęła.
W latach 1978-1986 budowałem 
na osiedlu F6 na ul. Modrzew-
skiego osiedle domków jednoro-
dzinnych dla pracowników FSM. 
Był to okres tworzenia spółek 
polsko- niemieckich i kolega za-
proponował mi pracę specjalisty 
w �rmie Polymark z siedzibą 
w Warszawie. Miałem pod sobą 
20 inżynierów. Prowadziłem 
obsługę urządzeń technicznych 
w budujących się hotelach, 
szpitalach i klinikach w Polsce 
południowo-zachodniej m.in. 
klinice kardiologicznej w Zabrzu.
Pracowałem do 1989 roku 
i przeszedłem na emeryturę, 
z której zrezygnowałem zakła-
dając własną �rmę – hurtownię 
leków Ha�s, którą prowadziłem 
do 2000 roku.

a więc nie nudzi się pan 
od momentu przejścia 
na emeryturę, jest pan cały czas 
aktywny.
– Od 1990 roku zajmuje się 
giełdą i do tej pory jestem 
uczestnikiem. Zwiedziłem całą 
Polskę i kiedyś z żoną prawie 
cały świat. Szkoda, że moich 
braci i większości moich 
kolegów i znajomych już nie 
ma na tym świecie. Zaczyna 
doskwierać mi samotność. 
Członkinie i członkowie 
Stowarzyszenia „Maluch 126p” 
są młodsi ode mnie o jedno 
pokolenie.

dożył pan pięknego wieku, choć 
pana życie wisiało na włosku i nie 
było łatwe. jak żyć w tych trudnych 
ostatnio czasach? co w życiu jest 
najważniejsze?
– Człowiek jest stworzony 
do pracy. Musi coś po sobie 
pozostawić dla potomnych. Jako 
stworzenie stadne powinien 
wszystkim pomagać, bo dobro 
zawsze wraca. Zdrowie jest 
bardzo ważne, ale ja nie 
narzekam, bo w moim wieku 
każdemu coś dolega. Czuję 
się w pełni spełniony. Wydaje 
mi się, że podarowane mi przez 
los pięć minut wykorzystałem 
we właściwy sposób. Według 
Stendhala szczęście to jest coś 
takiego, czego prawdopodobnie 
w tym życiu nie osiągniemy, 
ale warto poświęcić życie 
na szukanie go.
rozMaWiaŁa:
danuta Wencel ●
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zareklamuj się!

z n a j d z i e c i e  n a s  W  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we Wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:

W związku z zamknięciem warsztatu 
G.J. Serwis Ogumienia ul. Harcerska 83 
- Prosimy o odbiór opon do końca czerw-
ca 2024 r.

usŁugi:
Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604

Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133
Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544
Remonty mieszkań solidnie 604 380 848, 
513 132 777
Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

finanse:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

nieruchoMoŚci:
BIURA NIERUCHOMOŚCI

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę? Lokal do wynajęcia? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Zadzwoń: 
+48 731 713 100

Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Osiedle mieszkaniowe „Stary Browar” - 
Sosnowiec, Zagórze. Mieszkania od 31 
m2 do 93 m2, ceny od 7.000 zł/m2. Nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Morcinka, 26,3 m2 do sprzedania 
2 pokojowe mieszkanie po generalnym 
remoncie 10 piętro, cena 289 000 zł 728-
713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A, 31,74 m2, parter w niskiej za-
budowie, kawalerka z osobną sypialnią po 
remoncie, cena 250 000 zł, +48 728 713 
101 www.ASTON.com.pl

Mieszkanie jednopokojowe, Bieruń ul. 
Granitowa, 2 p, 33,34 m2, stan do ge-
neralnego remontu, 731 713 100 www.
ASTON.com.pl

Tychy os. Panorama 35 m2, 2 pokoje, 1 
piętro w apartamentowcu z windą, duży 
balkon, stan deweloperski, cena 369 000 
zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. B, 36,2 m2, parter w niskiej za-
budowie, 2 niezależne pokoje po remon-
cie, sprzedaż z wyposażeniem, cena 309 
000 zł. +48 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w 
niskiej zabudowie, po generalny remoncie 
z wyjątkowo przemyślaną i zagospodaro-
waną przestrzenią, cena 450 000 zł 728-
713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy Os. H, 54,2 m2 Wysoki par-ter, 3 nie-
zależne pokoje do wejścia, cena 399.000 
zł +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na par-
terze, cena 469 000 zł +48 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy Os. B, dwupoziomowe mieszkanie 
z poddaszem do sprzedania - 125,2 m2, 
po podłodze 133 m2, 7 pokoi, stan bardzo 
dobry, 550.000 zł, 731-713-100 www.
ASTON.com.pl

Bojszowy, ul. Jedlińska, działka 825 m2, 
media w drodze, cena 165 000 zł +48 731 
713 100 www.ASTON.com.p

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, dział-
ka 640 m2, osiedle nowych domów, wy-
miar 11 m x 58 m2, cena 159 000 zł +48 
731 713 100 www.ASTON.com.p

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 205.000 zł, 
tel. +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka około 750 m2, działka w kształcie 
prostokąta, ce-na 220.000 zł, +48 731 
713 100 www.ASTON.com.pl

autoreklama
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zapraszaMy:  KAROLINA CHEMICZ-PAŁYS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347    •     dorota pajor – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

zareklamuj się!
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Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7.30-18, wt.-pt. 7.30-14.30; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

ważne 
telefonymiejskie
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Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na 703 m2 cena 155.000 zł, +48 731 713 
110 www.ASTON.com.pl

Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 
zł +48 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł +48 519 595 
674 ,www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, działka budowlana o 
pow. 1056 m2, 480 000 zł  519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Bieruń Nowy, urokliwa działka budowlana, 
ul. Skowronków 1313 m2, cena 160.000 zł, 
tel. +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) +48 
519 595 674 www.ASTON.com.pl

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do 
wejścia z 2-stanowiskowym ga-rażem, 
pow. 135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, 
cena 895 000 zł, +48 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, os. B mieszkanie do wynajęcia, 2 
pokoje, 50 m2, na 1 piętrze, 2300 zł + 
media ,519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, do wynajęcia lokale biuro-we, w 
różnych lokalizacjach, różny standard, 
+48 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wy-najęcia 
lokal na parterze o pow. 80 m2, idealny na 
biuro/usługi/handel, czynsz 4400 zł netto 
+ VAT, 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Kobiór ul. Rodzinna, 2 domy wolnosto-
jące - jeden do wprowadzenia, drugi do 
remontu, duża działka 3108 m2 cena 
1.500.000 zł, +48 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

KUPIĘ

Kupię działkę budowlaną w Tychach lub 
okolicy 695 555 046.

zdroWie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek 
Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-
013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Ela-
styczne Oferty Cenowe! Najtaniej i naj-
bardziej dostępnie na mieście! Wejście 
od strony parku.

kupię / sprzedaM:
Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

inne:
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W Poznaniu odbyły się V Mi-
strzostwa Polski na Ergometrach 
Kajakowych. Ekipa MOSM Tychy 
zanotowała znakomite rezultaty 
– z imprezy podopieczni Sylwii 
i Marka Stannych wrócili z 5 me-
dalami – złotym, trzema srebrny-
mi i brązowym.

Po medal z najcenniejszego 
kruszcu sięgnął w swoim senior-
skim debiucie Wojciech Mielnik 
w K-1 na dystansie 500 m, co jest 
bardzo dobrym prognostykiem 
przed zbliżającym się sezonem. 
Z kolei Karol Szczepanek wy-
walczył drugie miejsce w K-1 
500m juniorów, przegrywając 
minimalnie złoto, Monika Wój-
cik po zaciętej rywalizacji wywal-

czyła srebro C-1 500 m Juniorek, 
a Borys Boba zdobył dwa medale 
– srebrny w C-1 500 m młodzi-
ków oraz brązowy w K-1 500m 
młodzików.

– Zajęliśmy również znakomi-
te miejsca poza podium, a mia-
nowicie: 4. miejsce sztafeta C-1 
2000m w składzie: Wojciech 
Mielnik, Karol Szczepanek, Bo-
rys Boba, Michał Goszcz – po-
wiedział trener Marek Stanny. – 
Oliwia Goj wywalczyła 4. miejsce 
C-1 500 m juniorek młodszych 
oraz 7. miejsce K-1 500 m ju-
niorek młodszych, Michał Gon-
szcz był 7. w C-1 500 m juniorów 
młodszych, a Tomasz Podlaw-
ski – 8. na C-1 500m młodzi-

ków. Warto dodać, iż ekipa na-
szych kajakarzy, pomimo niezbyt 
licznego składu w porównaniu 
do innych drużyn zajęła 4. miej-
sce w punktacji drużynowej na 34 
kluby z całej Polski! Wygraliśmy 
również w punktacji z klubami 
kajakowymi ze Śląska!

W nagrodę tyszanie otrzy-
mali ufundowany przez Polski 
Związek Kajakowy oraz firmę 
Olimpijczyk ergometr kajako-
wy oraz wiosło. Trenerzy zapra-
szają na treningi sekcji kajakowej 
wszystkich chętnych – przystań 
kajakowa nad jeziorem Papro-
cańskim w poniedziałki, środy 
i piątki na godzinę 15.30.
ls ●

W sobotę 20 stycznia na Stadionie 
Zimowym w Tychach odbędzie się 
kolejna edycja Taxus Arbor Hokej 
z Gwiazdami dla Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. Podczas 
tegorocznej edycji Hokejowa Re-
prezentacja Artystów Polskich za-
gra z drużyną Przyjaciół WOŚP. 
Na lodowej tafli zobaczymy m.in. 
Ewelinę Lisowską, Julię Wrób-
lewską, Kajetana Kajetanowicza, 
Antka Smykiewicza, gen. Romana 
Polko, Jerzego Brzęczka, Radosła-

wa Gilewicza, aktorów: Wojciecha 
Niemczyka, Mateusza Dewerę, sa-
tyryka Adama Grzankę, a także ty-
szan – MasterChefa Kubę Tomasz-
czyka, Martynę Serafin, Michała 
Kasperczyka czy dyrektora MOSiR 
Marcina Staniczka.

W czasie wydarzenia zaprezen-
tują się łyżwiarki figurowe, będzie 
również krótka scenka kabareto-
wa z udziałem Eweliny Wojtak 
(Kabaret Zdolni i skromni) i wie-
le innych niespodzianek.

Początek wydarzenia zaplano-
wano na godz. 17. Bilety-cegieł-
ki w cenie 15 zł zł można nabyć: 
PUB IGLO (Stadio Zimowy), Pra-
cownia Reklamy Arkop (al. Nie-
podległości 27A), Sklep W jak 
Wino (ul. Darwina 15), Pracow-
nia reklamy NOL (ul. Uczniowska 
7), 7 Samurai Sushi (plac Baczyń-
skiego 2), Studio Kobiet (ul. Wej-
chertów 2), Body Space Concept 
(Katowice, ul. Jankego 14).
WW ●

W trzeci Weekend 
lutego WznoWi – 
po ziMoWej przerWie 
– rozgryWki piŁkarska 
i liga. W Miniony 
poniedziaŁek drużyna 
gks tychy rozpoczęŁa 
przygotoWania.

Choć tak naprawdę piłkarze szy-
kują formę na rundę rewanżową 
już od końca grudnia, tyle, że in-
dywidualnie, według rozpisanych 
przez sztab szkoleniowy dla każ-
dego zawodnika planów trenin-
gowych. Podopieczni trenera Da-
riusza Banasika biegali i spędzali 

czas w siłowniach i robili to za-
równo w klubie, jak i w miejscach 
zamieszkania, a nawet… na za-
granicznych urlopach. – Byliśmy 
w stanie sprawdzić w jakiej czę-
ści świata jest dany zawodnik, 
bo codziennie wysyłali do mnie 
raporty. Dzięki nadajnikom GPS 
zawsze miałem kontrolę – zapew-
nia trener przygotowania moto-
rycznego Mateusz Surowiec. – 
Na pewno rozpiski pozwolą nam 
na to, żeby rozpocząć przygoto-
wania z wyższego pułapu, bo zro-
biliśmy już podbudowę i bazę pod 
pracę, którą wykonamy w okresie 
przygotowawczym – dodaje.

Wspólne przygotowania do pił-
karskiej wiosny Trójkolorowi roz-
poczęli w poniedziałek, 8 stycznia. 
Po przywitaniu w szatni zawod-
nicy i trenerzy wyszli na boisko, 
by odbyć pierwsze zajęcia. Inau-
guracyjny tydzień zakończą spa-
ringiem, który w najbliższą sobo-
tę, 13 stycznia o godz. 11 rozegrają 
na bocznym boisku przy Stadio-
nie Miejskim przeciwko Hutni-
kowi Kraków.

Plan przygotowań zakłada ro-
zegranie kolejnych spotkań kon-
trolnych tydzień później. W pią-
tek 19 stycznia tyszanie zmierzą 
się z GKS Katowice, a dzień póź-
niej z GKS Jastrzębie. Także te 
sparingi mają być rozegrane 
na własnych obiektach, z których 
26 bm. nasi piłkarze przeniosą się 
do nieco lepszych warunków kli-
matycznych – na 10-dniowe zgru-
powanie w chorwackiej miejsco-
wości Medulin. Tam, w dniach 
28.01-6.02 zespół trenera Ba-
nasika weźmie udział w turnie-
ju piłkarskim, po którym wróci 
do Tychów.

Tydzień przed wznowieniem 
rozgrywek wicelidera tabeli cze-
kać będzie jeszcze wyjazdowy 
sparing w Sosnowcu z Zagłębiem 
(10 lutego), a potem już pierwszy 
mecz o punkty, w którym podej-
miemy Odrę Opole, z którą jesie-
nią na wyjeździe wygraliśmy 2:0 
po golach Wiktora Niewiarow-
skiego i Daniela Rumina. WW ●

artyści i nie tylko zagrają dla WOŚP.

hokej Z gwiaZdami

Wojciech Mielnik – złoto debiutanta.

ergo-mistrZowie

Na zdjęciu ekipa kajakowa z trenerem Markiem Stannym (z prawej).

Pod wodzą Dariusza Banasika 8 stycznia piłkarze GKS wznowili treningi.

Na własnych obiektach tyszanie przygotowywać się będą przez 
3 tygodnie, potem wyjadą na zgrupowanie do Chorwacji.
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w sobotę pierwszy 
sparing piłkarzy
do startu ligi POZOSTAŁO SZEŚĆ TYGODNI.
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INFORMATOR KIBICA

HOKEJ. thl: 12.01 GKS 
Tychy – Comarch Cracovia 
(godz. 19), 14.01 JKH GKS 
Jastrzębie – GKS Tychy (17).
PIŁKA NOŻNA. i liga – mecz 
sparingowy: 13.01 GKS Ty-
chy – Hutnik Kraków (11).
KOSZ YKÓWK A.  i  liga: 
13.01 Enea Basket Poznań 
– GKS Tychy (14).
SIATKÓWKA. ii liga męż-
czyzn: 13.01 TKS Tychy 
– Kęczanin Kęty (18). ii liga 
siatkówki kobiet: 11.01 
JKS SMS Jastrzębie – TKS 
Tychy. ls ●

porażka i zmiany na parkiecie.

futsalowe 
uBytki
Przerwa w rozgrywkach I ligi 
futsalu nadal trwa, drużyna GKS 
Futsal Tychy rozgrywa mecze 
kontrolne.

W pierwszym meczu tyszanie 
wysoko przegrali z Ruchem Cho-
rzów 2:11.

W tyskiej ekipie testowanych 
jest kilku graczy, ale z drużyną po-
żegnali się dwaj podstawowi za-
wodnicy – Roman Vakhula, którzy 
przeszedł do Ruchu Chorzów i Ja-
kub Haase, który w I lidze rozegrał 
45 meczów, zdobył 13 goli.

Po pierwszej rundzie sezonu 
GKS Futsal zajmuje trzecie miej-
sce w tabeli z 23 punktami w 11 
meczach (bramki: 42-31). Prowa-
dzi Gwiazda Ruda Śląska – 31 pkt 
przed AZS UŚ Katowice – 28 pkt. 
Czwarty w tabeli jest AZS UEK 
Kraków – 19 pkt.

Druga runda sezonu 2023/2024 
rozpocznie się w weekend 
20-21.01. Tyszan czeka trudny 
sprawdzian – wyjazdowy mecz 
z wiceliderem tabeli AZS UŚ Ka-
towice. W hali przy al. Piłsud-
skiego drużyna zamelduje się ty-
dzień później i zmierzy się z AZS 
UMCS Lublin. ls ●

jeden z grudnioWych 
piątkoWych porankóW 
dla MŁodzieży 
z czuŁoWskiej szkoŁy 
podstaWoWej nr 6 iM. ks. 
karola palicy zaMieniŁ 
się W WyjątkoWe 
sŁuchoWisko. W raMach 
cyklu „MistrzoWie 
są WŚród nas” grono 
pedagogiczne zaprosiŁo 
andrzeja koWalczyka 
na spotkanie 
z MŁodzieżą 
z najstarszych klas 
Vi-Viii.

Multisportowiec – jak sam sie-
bie określa – po raz pierwszy 
miał szansę opowiedzieć swoją 
historię w takim gronie. Niech 
najlepszą recenzją spotkania bę-
dzie lista niekończących się pytań 
uczniów po prelekcji, które trzeba 
było przerwać ze względu na czas 
(i tak już mocno naciągnięty).

– Nazwa cyklu to „Mistrzowie 
są wśród nas”, ale chciałbym spoj-
rzeć na to z innej strony, bo pew-
nie większość interpretuje hasło 

jako odwiedziny z zewnątrz ko-
goś, kto ma osiągnięcia. Ja uwa-
żam, że mistrzowie są wśród WAS 
i każdy może zostać ekspertem 
we własnej dyscyplinie. Poten-
cjał do robienia rzeczy ważnych 
i wielkich drzemie w każdym 
na tej sali. Nigdy się nie podda-
wajcie – tak rozpoczął swoistą 
prelekcję Andrzej Kowalczyk.

Gość opisał swoje największe 
sukcesy, ale i trudne momen-
ty sportowej kariery. Uczniowie 
z wielkim przejęciem słuchali 
historii o wielogodzinnych ma-
ratonach, a liczby kilometrów 
i wzniesień robiły na nich wraże-
nie, mimo, że słuchacze są w wie-
ku, w którym trudno im zaimpo-
nować i skupić na sobie uwagę. 
W czasie spotkania gość odkrył 
tajniki lodowego pływania i ulu-
bionych biegów górskich.

– Uwielbiam góry i biegi gór-
skie dlatego, że jest tam niesamo-
wita przestrzeń na przemyślenia. 
Klimat i widoki zdecydowa-
nie sprzyjają temu, by dać upust 
swoim emocjom. Nawet w cza-
sie maratonów, w których star-

tuje dużo osób, to jesteśmy tam 
sami. A walka z własnymi ograni-
czeniami jest właśnie najtrudniej-
sza. Ludzkie ciało jest stworzone 
do ruchu, jedyna blokada to psy-
chika – mówił Kowalczyk.

Sportowiec opowiedział po-
nadto o swoich projektach cha-
rytatywnych, połączonych z wy-
czynami ekstremalnymi, które 
dają mnóstwo satysfakcji i przy-
ciągają go jak magnes. Wyjawił 
swoje plany, które dotyczą ot-
warcia fundacji, która miała-
by działać właśnie w tym ob-
szarze.

„Sportowa perspektywa”, czy-
li hasło, jakiego używa Kowal-
czyk w swoich mediach społecz-
nościowych, to paradoksalnie 
nie tylko sport. Młodzież z SP 6 
w ciszy wysłuchała bowiem hi-
storii z młodości tyszanina, któ-
ra zawiłymi ścieżkami doprowa-
dziła go do miejsca, w którym 
znajduje się teraz. Droga od na-
łogów i niszczenia swojego or-
ganizmu do szczytowej formy 
zrobiła na młodych słuchaczach 
ogromne wrażenie. Posypała się 

lawina pytań – zarówno w obsza-
rze sportu, jak kontuzje, treningi, 
środki bezpieczeństwa, jak i oso-
bistych – wykonywany wcześniej 
zawód, czy też ulubiony przed-
miot w szkole.

– Jeżeli chcemy osiągnąć sta-
bilny fundament tego, czym się 
zajmujemy, a potem być w tym 
wytrwali, to musimy zrozumieć, 

że jest to proces. Motywacja 
jest tylko na początku i z cza-
sem gaśnie, nie jest czymś dłu-
goterminowym. Pozwala zacząć, 
ale dopiero dyscyplina spra-
wi, że mimo wielu przeszkód, 
dzięki wytrwałości, dojdziemy 
do zamierzonego celu. Dlate-
go chciałbym, żebyście nigdy 
nie przestawali wierzyć w swo-

je możliwości, bo mistrzowie 
są wśród was – zakończył spot-
kanie Andrzej Kowalczyk. Pre-
lekcja była inspirującą historią 
nie tylko sportowca, ale przede 
wszystkim człowieka, który udo-
wodnił, że można wyjść obron-
ną ręką z najtrudniejszych ży-
ciowych sprawdzianów.
natalia sŁoMianny ●

W 14. kolejce II ligi siatkówki 
TKS Tychy przegrał wyjazdowy 
mecz z MKS Andrychów 1:3.

Tylko w pierwszym secie ty-
szanom udało się pokrzyżować 
plany gospodarzom i wygra-
li go wysoko, bo do 17. Jednak 
w trzech kolejnych lepsi byli 
siatkarze z Andrychowa, roz-
strzygając poszczególne sety 
w końcówkach. Była to ósma 

przegrana podopiecznych Mar-
cina Nycza, którzy wygrali 6 
meczów i zajmują obecnie 6. 
miejsce w tabeli, z dorobkiem 
18 punktów Tyle samo ma siód-
ma drużyna – TS Volley, która 
rozegrała jednak o jeden mecz 
mniej.

Siatkarki TKS wznowią rywa-
lizację 11.01.
ls ●

W pierWszyM Meczu 
W noWyM roku 
koszykarze gks tychy 
Wysoko pokonali 
niedźWiadki cheMart 
przeMyŚl 101:79.

Tyszanie szybko objęli prowa-
dzenie, ale w pierwszej kwar-
cie rywale zagrali skutecznie 
w obronie i podopieczni To-
masza Jagiełki równie szybko 
je stracili. Goście prowadzi-
li do 5 min., a później znów 
na czoło wyszli tyszanie. Nieste-
ty, w ostatnich minutach pierw-
szej odsłony rywale zagrali bar-
dzo skoncentrowani i wygrali 
pierwszą kwartę dwoma punk-
tami – 25:23. W drugiej odsło-
nie GKS odskoczył rywalom 
i kontrolował przebieg meczu, 
prowadząc do przerwy 50:42. 
Potem przewaga tyszan wzrosła 
do kilkunastu punktów, wreszcie 
do 20. Przed decydującą kwartą 
GKS prowadził 78:59.

Ostatnia kwarta była popi-
sem skuteczności tyskiego ze-
społu, który nie dał gościom 
szans na odrobienie straty i wy-
grał 101:79.

– Zagraliśmy naprawę świet-
ne zespołowe spotkanie, bardzo 
konsekwentnie mój zespół grał 
w defensywie – powiedział trener 
Tomasz Jagiełka. – Wszystkie sta-
tystyki są na naszą korzyść. Waż-
ne, żebyśmy podtrzymali tę agre-
sywną grę, zespołowość w ataku 
i konsekwencję w grze obronnej. 
Czekają nas teraz trudne mecze, 
chcielibyśmy poprawić bilans 
z pierwszej rundy.
GKS TYCHY – NIEDŹWIADKI 
CHEMART PRZEMYŚL 101:79 
(23:25, 27:17, 28:17, 23:20).
GKS TYCHY: Koperski 18 (3 
za 3), Szmit 10 (2), Bożenko 9 
(1), Walski 8 (2), Zmarlak 7 oraz 
Węgrowski 15 (1), Kamiński 14, 
Duda 10, Samiec 6, Nowakowski 
4, Wspaniały, Danielak.
ls ●

sposób 
na niedźwiadki
peWna Wygrana KOSZYKARZY NA POCZĄTEK ROKU.

W ii lidze siatkarzy.

andrychów 
Za mocny

sport jak magnes
andrzej koWalczyk Z INSPIRUJĄCYM PRZESŁANIEM W SP 6.

Andrzeja Kowalczyka uczniowie z Czułowa słuchali z przejęciem i zainteresowaniem.
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W MinionyM tygodniu 
hokeiŚci gks tychy 
dWukrotnie zMierzyli 
się o ligoWe punkty 
i niestety nie zdobyli 
żadnego. najpierW 
przegrali z gks 
katoWice, a W niedzielę 
– z unią oŚWięciM.

Zgodnie z przewidywaniami, po-
tyczka GKS Tychy z GKS Kato-
wice przyniosła kibicom sporą 
dawkę emocji. Niestety, tym ra-
zem drużyna gości wzięła rewanż 
za porażkę w meczu o Superpu-
char i wygrała 3:2.

Długo, bo aż do 17 minu-
ty musieliśmy czekać na pierw-
szą bramkę w tym meczu. Jed-
nak od początku wiele się działo, 
sporo było walki, ale też hokejo-
wych szachów, bowiem oba ze-
społy bardzo uważnie grały w de-
fensywie, czekając na błąd rywala. 
Tyszanom udało się stworzyć kil-
ka sytuacji, a najbliżej uzyskania 
prowadzenia byli Kaskinen i Ciu-
ra. W 17 min. sędziowie odesła-
li na ławkę kar Varttinena, a mi-
nutę później Coola. Minuta gry 
w podwójnej przewadze wystar-
czyła tyszanom, by zmienić wynik 
spotkania – z bliska Szymon Ma-
rzec pokonał bramkarza gości.

Jak się jednak okazało, trójkolo-
rowi nie poszli za ciosem, bo w 25 
min. Grzegorz Pasiut zdobył wy-
równującego gola. Minutę później 
sędziowie ukarali Matusza Bry-
ka dwoma minutami, co ułatwi-
ło rywalom zadanie – i tym ra-
zem na listę strzelców wpisał się 
Pasiut. Szkoda, że Korenczuk nie 
wykorzystał szansy przy kolejnej 
akcji tyszan, zrobił to natomiast 
Gościński, który w 29 min. do-
prowadził do remisu 2:2. Jednak 
ostatnie słowo w tej tercji należało 
do gości. Trzeciego gola dla Kato-
wic zdobył Kaponen. Emocjonu-
jąca, choć pozbawiona goli, była 

trzecia tercja, a świetne interwen-
cje Fucika kilka razy uchroniły ty-
szan przed stratą gola. Podobnie 
zresztą było w przypadku Johna 
Murraya. W końcówce meczu 
trener Pekka Tirkkonen wycofał 
Fucika, ale ten manewr nie przy-
niósł rezultatu.
GKS TYCHY – GKS KATOWICE 
2:3 (1:0, 1:3, 0:0). Bramki: Ma-
rzec, Gościński.

W niedzielę tyszanie wyjecha-
li do Oświęcimia na kolejną od-
słonę „świętej wojny”. Tym razem 
jednak schodzili z tafli pokonani, 
a o wyniku zdecydowało trafienie 
gospodarzy w ostatniej tercji.

Pierwsza część meczu nie przy-
niosła goli, choć bardzo aktyw-
ny Mroczkowski mógł zmienić 
losy meczu, podobnie jak sil-
ne uderzenie Turkina, czy ak-
cja Nilssona. Rywale także mie-
li sporo sytuacji, po jednej z nich 
krążek odbił się od poprzecz-
ki tyskiej bramki. Trzy minuty 
po wznowieniu gry padł pierw-
szy gol, którego zdobyli gospoda-
rze. Po kilkuminutowej wymianie 

ciosów, krążek wpadł do oświę-
cimskiej bramki po uderzeniu 
Mroczkowskiego, ale po analizie 
wideo sędzia nie uznał gola. Jed-
nak w 35 min. Mroczkowski cel-
niej przymierzył i wyrównał stan 
meczu. W trzeciej tercji, niemal 
tuż po wznowieniu gry Fucik ska-
pitulował po raz drugi, po ude-
rzeniu Dziubińskiego. Tyszanie 
za wszelką cenę chcieli odrobić 
stratę, chwilami zamykali rywa-
li w ich tercji obronnej. W koń-
cówce z lodu zjechał Fucik i szko-
da, że strzał Pociechy poszybował 
ponad bramką...
UNIA OŚWIĘCIM – GKS TY-
CHY 2:1 (0:0, 1:1, 1:0). Bramka: 
Mroczkowski. ls ●

1. GKS Katowice 28 68 112-68
2. Unia 27 58 111-68
3. GKS Tychy  27 51 81-61
4. Jastrzębie 28 45 89-84
5. Cracovia 28 40 91-107
6. KH Toruń 27 36 84-89
7. Podhale 28 35 101-109
8. Zagłębie 28 28 80-99
9. STS Sanok 27 11 53-117

bez punktów
hokeiŚci rozgrali dWa Mecze I OBA PRZEGRALI.

W meczu dwóch GKS-ów na ta�i Stadionu Zimowego 
minimalnie lepszy okazał się ten z Katowic.
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Zaadoptuj mnie  

W tyM Miejscu, 
We WspóŁpracy 
z WolontariuszaMi 
tyskiego schroniska 
dla zWierząt 
prezentujeMy 
czWoronogi, które 
czekają na sWoich 
noWych WŁaŚcicieli. 
spójrzcie na nich ciepŁo 
i otWórzcie sWoje serca 
i doMy.

Iwan, pomimo że jest najbardziej 
przyjazny z całej trójki piesków 
z Ukrainy, nadal nie na domu. 
W dodatku ten dziesięcioletni 
pies jest spokojny i ma łagodne 
usposobienie.

Iwan coraz bardziej otwiera się 
na człowieka, a gdy kogoś obdarzy 
zaufaniem, pozwala się głaskać 
po brodzie. Z utęsknieniem cze-
ka na spacer i grzecznie daje się 
zapiąć, bo już nauczył się pięknie 
chodzić na smyczy (do tego stop-
nia, że spacer z nim to prawdzi-
wa przyjemność). Dumnie chodzi 
z nową obrożą licząc, że to może 

właśnie ona przyniesie mu szczęś-
cie w Nowym Roku. rM ●

iwan

RM

krZyżówka Z hasłem sudoku

Olejodajna rolina

Czarownik Indian Zajcie
przy

krosnach

Ugrupo-
wanie
Tymi-
skiego

Rude na lisie

Waluta kraju
Zełenskiego

Postawa
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Mały motocykl

Równe
24

miesice

Johann, król
walca z Austrii
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horoskop

Hasło z krzyżówki z nr 841: 
WITAJ NOWY ROKU.

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

koziorożec 22.Xii-19.i
Ktoś z Twojego otoczenia złoży Ci propozycję nie 
do odrzucenia! Nie bój się ryzyka, to jest Twój 
czas!

Wodnik 20.i-18.ii
W domu trochę zamieszania i czasami nawet 
dość nerwowa atmosfera. Nie idź na skróty, nie 
kombinuj, a wszystko się poukłada.

ryby 19.ii-20.iii
Gwiazdy sprawią, że będzie to tydzień 
romantycznych uniesień. Będziesz chodzić z głową 
w chmurach i uśmiechem na twarzy.

baran 21.iii-20.iV
Jesienne chłody nie ostudzą eksplozji uczuć 
w Twoim życiu! W pracy odkryjesz nowe talenty 
i umiejętności.

byk 21.iV-21.V
Gwiazdy radzą zaangażować się bardziej 
w życie rodzinne. Na horyzoncie nowe okazje 
i możliwości.

bliźnięta 22.V-20.Vi
Wreszcie zrozumiesz, czego oczekujesz od życia, 
od związku i od swojego partnera. Zapragniesz 
silnych wrażeń i emocji.

rak 21.Vi-22.Vii
Działaj odważnie, bo ludzie będą się teraz liczyć 
z Twoim zdaniem i niczego Ci nie odmówią. Dobry 
czas na nową miłość!

leW 23.Vii-22.Viii
Do pieniędzy możesz mieć mniej szczęścia niż 
zazwyczaj. Jednak, gdy dobrze się zakręcisz, 
możesz całkiem nieźle zarobić!

panna 23.Viii-22.iX
Nie bój się szalonego tempa zdarzeń 
w nadchodzącym tygodniu! W nich odnajdziesz 
coś cennego – odwagę i własną siłę.

Waga 23.iX-23.X
Koniecznie zaufaj przeczuciom! W miłości 
prawdziwa idylla – z najbliższą Ci osobą będziecie 
jednym ciałem... i duszą.

skorpion 24.X-21.Xi
Odwaga i rozsądek pomogą Ci wybrnąć zwycięsko 
z każdych kłopotów. Przed Tobą idealny moment 
na fantastyczną podróż i towarzyskie spotkania.

strzelec 22.Xi-21.Xii
Na horyzoncie perspektywa zarobienia niemałych 
pieniędzy. Będziesz mógł teraz liczyć na innych!
 Wróżka adrasteja tel. 692 893 871

CO WIEMY O PSIE:

IMIĘ: Iwan
WIEK: ok. 11 lat
PŁEĆ: samiec
WAGA: ok. 40 kg
NR EWIDENCYJNY: 7780
STATUS: do adopcji
OBECNIE PRZEBYWA: 
Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach
TELEFON W SPRAWIE 
ADOPCJI: 605 897 607

reklama
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